

'อุตตม'คุมหน่วยงานหลักคลัง เคนแผนงานเร่งด่วนช่วง3เดือน



อุตตม สวานายน

"อุตตม" แบ่งงาน รมช.คลังคุมเบา ๆ 3 กรม 4 รัฐวิสาหกิจ เก็บ 5 กรม/สำนักกับ 5 รัฐวิสาหกิจหลักไว้กำกับเอง มอบนโยบายทุกหน่วยงานในสังกัดเร่งจัดทำแผนงานด่วนช่วง 3 เดือน เน้นตอบโจทย์นโยบายรัฐบาล-เปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจดิจิทัลสร้างขีดความสามารถแข่งขันของประเทศ-ยกระดับคุณภาพชีวิตคนฐานราก/เกษตรกร

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า เมื่อวันที่ 2 ส.ค.ที่ผ่านมา นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ได้ออกคำสั่งแบ่งงานการกำกับดูแลหน่วยงานในสังกัดให้ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง รับผิดชอบ ประกอบด้วย กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และกรมศุลกากร ขณะที่รัฐวิสาหกิจมอบหมายให้กำกับดูแลธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) และบริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.)

ส่วนนายอุตตมเองจะกำกับดูแลกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ส่วนรัฐวิสาหกิจ ได้แก่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธนาคาร

อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม และสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล

นายอุตตมกล่าวในการประชุมมอบนโยบายแก่ผู้บริหารกระทรวงการคลังว่า ได้สั่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปทำงานในเชิงยุทธศาสตร์ที่จะขับเคลื่อนให้ตอบโจทย์นโยบายรัฐบาล และเร่งจัดทำแผนงานที่จะดำเนินการในช่วง 3 เดือนอย่างเร่งด่วน โดยหลังจากนี้จะเริ่มทยอยตรวจเยี่ยมแต่ละกรม เพื่อติดตามความคืบหน้า ซึ่งเบื้องต้นแผนงานจะต้องตอบคำถามได้ว่า ทำแล้วประชาชนและประเทศชาติจะได้อะไร เช่น การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ความเข้มแข็งของเศรษฐกิจไทย เพื่อจะยกระดับเศรษฐกิจไทยให้ก้าวทันโลกที่มีความเปลี่ยนแปลงทั้งเทคโนโลยีและสังคม เป็นต้น

"อย่างการลงทุนของรัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่น ๆ ก็ขอให้มองในเชิงคุณภาพ คือทำให้ยั่งยืน และควรมีแนวทางในการลดภาระงบประมาณแต่ได้ผลสัมฤทธิ์ด้วย เช่น การเชิญให้เอกชนร่วมลงทุนในรูปแบบที่เหมาะสม ซึ่งจะช่วยประหยัดงบประมาณกลางได้ และนำงบประมาณที่เหลือไปทุ่มในเรื่องของการดูแลประชาชน" นายอุตตมกล่าว ขณะที่ในการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน ประเทศไทยต้องเปลี่ยนรูปแบบไปสู่สังคมเศรษฐกิจดิจิทัล ซึ่งปัจจุบันมี

โครงสร้างพื้นฐาน อีคอมเมิร์ซ อีเพย์เมนต์ และพร้อมเพย์ โดยได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปเร่งขยายงานให้กว้างขวางในการสร้างโครงสร้างพื้นฐานการเงินแบบดิจิทัล โดยให้ส่งผลประโยชน์แก่ประชาชนอย่างทั่วถึง

นายอุตตมกล่าวด้วยว่า กระทรวงการคลังต้องกระจายความเจริญสู่ภูมิภาค สร้างเศรษฐกิจฐานรากที่เข้มแข็งดูแลภาคการเกษตร เช่น การจัดสรรงบประมาณสนับสนุนการทำเกษตรอุตสาหกรรม การดูแลแก้ไขปัญหาการดำรงชีวิตของประชาชน ยกย่องคุณภาพชีวิตด้วยการดูแลสวัสดิการที่ยังไม่ครบถ้วน ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มผู้สูงอายุหรือกลุ่มประชาชนในช่วงวัยอื่น

นอกจากนี้จะต้องปฏิรูปการทำงานในภาครัฐ โดยทุกหน่วยงานต้องเดินหน้าระบบ big data เพื่อจะได้นำข้อมูลที่มีอยู่มากไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด และสุดท้าย ได้ฝากให้หน่วยงานด้านจัดเก็บรายได้ไปทบทวนและศึกษาระบบการจัดเก็บรายได้ เพื่อวัตถุประสงค์ 2 เรื่อง คือความเท่าเทียมสำหรับประชาชนกลุ่มต่าง ๆ และประสิทธิภาพประสิทธิภาพในการจัดเก็บ

เปิดบ้านรอบบัตรคนจนรอบใหม่

เคาะเกณฑ์รถถือเป็นทรัพย์สิน

ฝึกอาชีพทำคนจนหายเป็นแสน

บัตรคนจนรอบใหม่มาแล้วเตรียมนำจำนวนสมาชิกในครอบครัวเข้ามาคำนวณฐานรายได้เพื่อความเป็นธรรม กรณีมีผู้หาเลี้ยงครอบครัวเพียงคนเดียวเคาะเกณฑ์ใหม่ ใครมีรถถือเป็นทรัพย์สิน หลังพบยังมีกลุ่มฐานะดีเป็นผู้ถือบัตรคนจนอยู่ ปลื้มใจฝึกอาชีพได้ผล ทำคนจนลดลงแน่ๆ 1 แสนคน

นายวรรณแสงสนิทผู้อำนวยการสำนักงาน แต่คนหารายได้มีเพียง 1 คน คือพ่อ ซึ่งเป็นหัวหน้าเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า เรื่องบัตรครอบครัว ดังนั้นแม้พ่อมีรายได้ที่ 400,000 บาท สวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนที่จะเสนอไปยัง ต่อปี แต่ต้องเลี้ยงสมาชิก 4 คน ตกเฉลี่ยคนละรัฐบาลใหม่นั้น กระทรวงการคลังจะเสนอให้ลง 100,000 บาท จะถือว่าเข้าเกณฑ์ได้สิทธิ์รับบัตรทะเบียนใหม่ภายในปีนี้ โดยให้นารายได้และ คนจนเป็นต้น "หลักเกณฑ์ต่างๆในการลงทะเบียนทรัพย์สินของครอบครัวเข้ามาอยู่ในเกณฑ์ตรวจสอบ และการตรวจสอบในรอบใหม่จะต้องเข้มงวดมากขึ้นกว่าเดิม จากเดิมกำหนดคุณสมบัติผู้ที่ได้รับ บัตรคนจน ดังนี้ 1.รายได้ไม่เกิน 100,000 บาท 2.มีเงินฝากในบัญชีไม่เกิน 100,000 บาท 3.มีที่ดินเพื่ออยู่อาศัยเองไม่เกิน 1 ไร่ และมีที่ดินเพื่อการเกษตรไม่เกิน 10 ไร่

สำหรับหลักเกณฑ์ใหม่ สศค.จะนำจำนวน เนื่องจากต้องการให้การลงทะเบียนรอบใหม่แก่สมาชิกในครอบครัวมาพิจารณาด้วย โดยจะดูว่า ปัญหาการลงทะเบียนในรอบที่ผ่านมา ที่มีกลุ่มคนครอบครัวนั้นมีสมาชิกที่ราย เช่น มีสมาชิก 4 ราย อยู่ในครอบครัวฐานะดี แต่มารับบัตรสวัสดิการ

คนเหล่านั้นต้องถูกกันออกไป"

อย่างไรก็ตาม เป้าหมายความสำเร็จของโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้นคือการที่ตัวเลขคนจนต้องลดลง ซึ่งช่วงที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้มีโครงการพัฒนาอาชีพให้ผู้ถือบัตรคนจน ซึ่งเบื้องต้นพบว่าการพัฒนาอาชีพทำให้ผู้ถือบัตรคนจนมีรายได้เกินกว่า 100,000 บาทต่อปี ไม่น้อยกว่า 100,000 คน ดังนั้นจึงคาดว่าจำนวนผู้ถือบัตรสวัสดิการ 14.5 ล้านคนในขณะนี้จะลดลงหากมีการตรวจสอบสิทธิ์ใหม่

ส่วนกลุ่มคนจนที่ตกหล่นที่ยังไม่ได้รับบัตรคนจนคาดว่าจะมีไม่ถึง 1 ล้านคน เพราะที่ผ่านมากระทรวงการคลังให้ลงทะเบียนคนจนมาแล้วถึง 3 รอบ น่าจะครอบคลุมคนจนกว่า 99% ทั่วประเทศแล้ว ดังนั้นคนที่จนและยังไม่มาขึ้นทะเบียนไม่น่าจะเหลือมาก ซึ่ง สศค.กำลังเสนอแนวทางการลงทะเบียนรอบใหม่ไปยังรัฐบาล รวมถึงสวัสดิการใหม่ที่จะเริ่มใช้ในวันที่ 1 ม.ค.2563 ด้วย "ขณะนี้ยังประเมินไม่ได้ว่าจะเหลือผู้ถือบัตรคนจนเท่าไร เพราะต้องดูเกณฑ์รอบใหม่ก่อนว่าจะมีรายละเอียดอย่างไร".

12 “คิงเพาเวอร์” เปิดคืนภาษีในเมือง

สรรพากรต่อ ยอด

ใช้บล็อกเชน-ดีเดย์ ๓.ค.นี้

‘คิงเพาเวอร์’เปิดคืนภาษีในเมือง สรรพากรต่อยอดใช้บล็อกเชน-ดีเดย์ ๓.ค.นี้

สรรพากรดีเดย์ ๓.ค.นี้ นำร่องใช้ “บล็อกเชน” คืนภาษีนักท่องเที่ยว ดึง “กรมศุลกา-กรม-ร้านค้า” นำร่อง ทดสอบระบบ ต่อยอดกลุ่มตัวแทน คาวาน์ทาวน์แควร์พังก์ที่จะสิ้นสุด ทดสอบระบบ 30 ก.ย.นี้ เผยล่าสุด “คิง เพาเวอร์” ได้รับอนุมัติเปิด บริการคืนแวตในเมืองแล้ว 3 จุด

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี กรมสรรพากร เปิดเผย “ประชาชาติ ธุรกิจ” ว่า ในเดือน ๓.ค.นี้ กรมสรรพากร จะเปิดตัวโครงการทดสอบนำเทคโนโลยี บล็อกเชน (blockchain) มาใช้ใน กระบวนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) แก่นักท่องเที่ยว โดยจะครอบคลุมทั้ง การคืนภาษีที่สนามบินและการคืนภาษี ในเมือง ซึ่งการนำบล็อกเชนมาใช้ดังกล่าว จะทำให้ไม่ต้องกังวลเรื่องการโกงภาษี และสามารถคืนภาษีได้เร็วขึ้นด้วย

การให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

ให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมือง

(Downtown VAT Refund for Tourists)

นักท่องเที่ยวขอคืนภาษีในเมืองแล้ว 7,953 ราย

(1 ต.ค. 61-30 มิ.ย. 62)

นักท่องเที่ยวใช้บริการสูงสุด คือ สาขาสยามพารากอน

มูลค่ายอดซื้อสินค้ารวม VAT จำนวน 148 ล้านบาท
เฉพาะยอด VAT จำนวน 9.7 ล้านบาท

นักท่องเที่ยวขอคืนภาษีสูงสุด 3 ลำดับแรก คือ จิม สังกะโปร์ และไต้หวัน

ตัวแทนคืนภาษีในเมือง 5 ราย และมีจุดบริการรวม 18 จุด*

ประชาสัมพันธ์จาก : กรมสรรพากร

หมายเหตุ - *ณ 31 ก.ค. 62

“กำหนดการที่วางไว้คือ เริ่มเดือน ต.ค.นี้ โดยการคืนภาษีนักท่องเที่ยวในเมืองที่อยู่ในสนามทดสอบ (แซนด์บ็อกซ์) ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย. 2562 นี้ จะสามารถเชื่อมต่อกันได้กับโครงการบล็อกเชน” นายเอกนิติกล่าว

โดยการทดสอบระบบบล็อกเชนจะมีการดึงหน่วยงานต่าง ๆ มาร่วม อาทิ กรมศุลกากร สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) และร้านค้าที่จะมานำร่องทดสอบระบบ ซึ่งจะทำให้มีข้อมูลในระบบทั้งหมด ว่านักท่องเที่ยวที่เข้ามาในไทย มีการซื้อขายสินค้ากับใครบ้าง ทำให้ไม่ต้องเก็บข้อมูลเป็นกระดาษ รวมถึงไม่ต้องรอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องประทับตรารับรองที่จะหน่วยงาน

นายเอกนิติกล่าวอีกว่า ขณะนี้กรมสรรพากรพยายามเปิดให้บริษัทสตาร์ทอัพต่าง ๆ สามารถพัฒนาแอปพลิเคชัน “Application Programming Interface : API” มาร่วมให้บริการผู้เสียภาษี (service provider) ได้มากขึ้น ซึ่งที่ผ่านมาได้ทำในส่วนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไปแล้ว โดยมีบริษัท ไอแท็กซ์ อินคอปอเรชั่น (ITAX Inc.) เป็นรายแรกที่เข้ามานำร่องสำหรับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.91 ผ่าน “RD Smart Tax Application” บนสมาร์ตโฟน

ขณะที่ล่าสุดได้ขยายสู่อากรแสตมป์ โดยบริษัท ฟินเน็ต อินโนเวชั่น เน็ตเวิร์ค จำกัด (FinNet) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดให้บริการชำระอากรแสตมป์เป็น

ตัวเงินสำหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ (e-Stamp) เป็นรายแรก และกำลังขยายไปสู่ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้กำลังพัฒนาระบบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax invoice) และระบบภาษีหัก ณ ที่จ่ายทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Withholding tax) ซึ่งขณะนี้กำลังหารือกับสถาบันการเงิน

“การที่เป็นระบบภาษีอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากจะทำให้ต้นทุนลดลงแล้ว ยังจะทำให้อันดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศดีขึ้นด้วย” นายเอกนิติกล่าว

รายงานจากกรมสรรพากรแจ้งว่า การให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรในเมือง (Downtown VAT Refund for Tourists) ที่เริ่มโครงการทดสอบระบบมาตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 และปัจจุบันได้ขยายเวลาการสิ้นสุดโครงการไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 2562 นั้น ข้อมูลล่าสุดจนถึงสิ้นเดือน มิ.ย.ที่ผ่านมา มีจำนวนนักท่องเที่ยวที่ใช้บริการขอคืนภาษีในเมืองแล้วทั้งสิ้น 7,953 ราย เป็นมูลค่ายอดซื้อสินค้า (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) จำนวน 147,772,099 บาท ซึ่งแยกเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มมีจำนวน 9,667,333 บาท ส่วนเม็ดเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่นักท่องเที่ยวได้รับคืนจากการขอคืนอยู่ที่จำนวน 4,352,164 บาท

ขณะที่นักท่องเที่ยวที่ใช้บริการขอคืนภาษี สูงสุด 3 ลำดับแรก คือ จีน

สิงคโปร์ และได้หวัน ส่วนจุดบริการที่นักท่องเที่ยวใช้บริการสูงสุด ได้แก่ สาขาสยามพารากอน

“ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2561 จนถึงปัจจุบัน มีตัวแทนให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองแล้วทั้งสิ้น 5 ราย โดยมีจุดให้บริการคืนภาษีนักท่องเที่ยวในเมืองแล้วทั้งสิ้น 18 จุด ซึ่งรายล่าสุดคือ บริษัท คิง เพาเวอร์ ดีเวลลอปเม้นท์ ที่ได้รับอนุมัติเมื่อวันที่ 22 ก.ค.ที่ผ่านมา และปัจจุบันได้เปิดให้บริการ 3 จุดด้วยกัน คือ ขอยางน้ำตึกกรุงเทพมหานคร และคิง เพาเวอร์บางพลี ขณะที่บริษัท มั่นนี้ แวลู มีขอเปิดจุดบริการเพิ่มที่ถนนพระราม 6 อีก 1 จุด จากเดิมเปิดแล้ว 1 จุด ที่สาขาบริเวณลิแวนท์ เจมส์ เซ็นเตอร์ ถนนสรวงโลก” รายงานข่าวระบุ

เคาะงบปี63วงเงิน3.2ล่านล. ประกบทุกกระทรวงคุมนโยบายหาเสียง

กรม. “คู่ 2” ไม่รื้อกรอบงบปี'63 ที่ 3.2 ล้านล้านบาท ทุ้เพิ่มเป็น 4.69 แสนล้านบาททดแทนรายได้ กสทช.หาย ผู้อำนวยการสำนักงานฯ ส่งทีมประกบกรม.ทุกกระทรวงรื้อไล่ในงบตัวเอง หวั่นขอเพิ่มเวอร์เกินไป ก่อนให้ขงคำขอในวันที่ 9 ส.ค.

นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานฯ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ที่ประชุม 4 หน่วยงานด้านเศรษฐกิจ คือ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานปรมาณฯ และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สสภาพ.) ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ได้เห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างการจัดทำงบปรมาณฯ รายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 โดยปรับลดปรมาณการรายได้ลง 1.9 หมื่นล้านบาท และเพิ่มการขาดดุล



เดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา

งบปรมาณจาก 4.5 แสนล้านบาท เป็น 4.69 แสนล้านบาท ซึ่งจะเสนอคณะรัฐมนตรี (กรม.) อนุมัติกรอบวงเงินวันที่ 6 ส.ค.นี้

เนื่องจากรายได้ที่จัดเก็บจะลดลงเป็นรายได้ของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และ

กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ที่จะประมูล แล้วเปิดประมูลไม่ได้ จะไปเพิ่มที่การขาดดุล ส่วนโครงสร้าง

อื้นยังเหมือนเดิม โดยเฉพาะกรอบงบปรมาณรายจ่ายยังอยู่ที่ 3.2 ล้านล้านบาท ไม่อยากให้ขาดดุลมากเกินไป ซึ่ง ธปท.บอกว่าการขาดดุลระดับนี้เหมาะสม เพียงพอต่อการประคองเศรษฐกิจ

ขณะที่รายจ่ายลงทุนปรับลดลงจากเดิมเล็กน้อย อยู่ที่ 6.5 แสนล้านบาท เนื่องจากนโยบายรัฐบาลที่หาเสียงไว้ส่วนใหญ่ใช้รายจ่ายประจำ จึงต้องเกลี้ยไปให้ แต่รายจ่ายลงทุนก็ยังอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลัง คือไม่ต่ำกว่า 20% ของงบปรมาณรายจ่ายทั้งหมด

นายเดชาภิวัฒน์กล่าวว่า ทุกกระทรวงจะต้องทำงานให้อยู่ในกรอบ 3.2 ล้านล้านบาท โดยแต่ละกระทรวงต้องทำคำขอของงบส่งเข้ามาในวันที่ 9 ส.ค. เท่าที่ดูนโยบายที่แต่ละพรรคการเมืองหาเสียงไว้ต้องใช้เงินระดับแสนล้านบาท เช่น ถ้าจะประกันราคาพืชทุกชนิดก็จะต้อง

ใช้เงินถึง 7 แสนล้านบาท หรือจะเพิ่มเบี้ยคนชรา ต้องใช้เงิน 4 หมื่นล้านบาท แต่งบอาจจะไม่พอ จึงต้องดูความเหมาะสม เน้นโครงการที่ทำได้ทันทีในปี 2563 ก่อน ซึ่งนายกฯกำชับให้ดูแลการใช้จ่ายงบให้เกิดความคุ้มค่าอย่างแท้จริง ประโยชน์ตกอยู่กับประเทศ และมีการดูแลคนในระดับพื้นที่ทั่วถึง รวมถึงกำชับไม่ให้เสนอโครงการที่ใหญ่เกินไป แล้วสุดท้ายทำไม่ได้ แต่ขอให้แบ่งเป็นเฟสไป สำเร็จแล้วค่อยขยาย

“ต้องส่งสัญญาณไปยังรัฐมนตรีทุกท่านว่า ให้ดูงบตัวเองก่อน โดยดูจากฐาน

ปีงบประมาณ 2562 ถ้าขอเพิ่มไม่ควรสูงเกินไป ถ้าต่างคนต่างขอมามาก คงไม่ได้ ซึ่งส่งทีมงานสำนักงานฯไปหารือกับทุกกระทรวง และเสนอแนะทางออกว่า ปี 2563 ให้เริ่มบางส่วนไปก่อนแล้วกัน จากนั้นค่อยไปตั้งเอาใหม่ในปีงบประมาณ 2564 เพราะเดือน ม.ค. 2563 ต้องเริ่มทำแล้ว”

แม่จะชัดเจนแล้วว่าต้นสัปดาห์นี้ยัง
 ไม่มีการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
 เศรษฐกิจ ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
 นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
 กลาโหม เนื่องจาก สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
 นายกรัฐมนตรี มีประชุมหารือร่วมกับ อุดม
 สวานายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
 เกี่ยวกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล
 ที่รวบรวมจากทุกพรรค เพื่อเร่งเสนอมติ
 รัฐมนตรี (ครม.) ให้ได้ภายในเดือนสิงหาคมนี้
 แต่หน่วยงานเอกชนอย่างสภาผู้ส่งสินค้า
 ทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) โดย วิศิษฐ์
 ลิ้มลือชา รองประธาน ระบุว่า เรื่องที่คณะ
 รัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจ ควรเร่งทำเป็น
 อย่างแรก คือ การแก้ไขปัญหาเรื่องปากท้อง
 ของประชาชน เนื่องจากประเทศไทยได้รับ
 ผลกระทบจากสถานการณ์เศรษฐกิจทั่วโลก
 ชะลอตัวลง ทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศ
 ชะลอตัวลงตาม เจอปัญหาราคาสินค้าเกษตร
 ตกต่ำ ภาคบริการอย่างการท่องเที่ยวประสบ
 ปัญหานักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง และยังมี
 ปัญหาสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและ
 จีน (เทรควอร์) จึงทำให้การหมุนเวียนของ
 เศรษฐกิจภายในประเทศชะลอตัวลง โดยเฉพาะ
 กลุ่มของประชาชนฐานรากที่มีกำลัง
 ซื้อมีลดลง พอสถานการณ์เป็นแบบนี้ สิ่ง
 ที่ต้องระวังคือ ราคาสินค้าต้องคุมให้อยู่ ต้องดู
 ว่ามีปัจจัยใดที่อาจจะเข้ามากระทบทำให้ราคาสิน
 ค้าแพงขึ้นหรือไม่

วิศิษฐ์ระบุว่า อีกส่วนหนึ่งที่ต้องเร่งดำเนินการ คือ การอัดฉีดเม็ดเงินเข้าระบบ ควร
 จัดแคมเปญหนุนให้ประชาชนในประเทศหัน
 มาใช้จ่ายใช้สอยในประเทศมากขึ้น จะช่วย
 ทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในประเทศเพิ่มขึ้น
 ลงล้างปัญหาด้านอื่นๆ ในประเทศลงได้
 วิศิษฐ์แสดงความเห็นว่า พล.อ.ประยุทธ์
 จันทร์โอชา มานั่งเป็นหัวหน้าทีม ครม.
 เศรษฐกิจด้วยตัวเอง เป็นเรื่องที่ดี
 เนื่องจากระดับผู้นำประเทศมาแก้ปัญหา
 เกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจในประเทศด้วยตัว
 เอง นั้นหมายความว่าสิ่งที่เราเคยกังวล
 กันว่าในหลายๆ กระทรวงหรือแม้แต่ใน
 กระทรวงเดียวกัน มีคณะทำงานที่มาจาก
 พรรคการเมืองคนเข้าพรรค จะเกิดปัญหา
 เรื่องของความเห็นไม่สอดคล้องกัน หรือนโยบาย
 ที่ไม่สอดคล้องกันจะลดลงไปด้วย ทำให้
 เมื่อมารวมตัวกันเป็นรัฐบาลแล้วจะต้องมีนโยบาย
 ในการทำงานที่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน

ฝากการบ้าน ครม.เศรษฐกิจ ยุค'บิ๊กตุ๋'



เนื่องจากการทำงานจะอยู่ในกรอบเดียวกัน
 ไม่ขัดแย้งกันเอง เพราะกระทรวงที่เกี่ยวข้อง
 กับระบบเศรษฐกิจ ก็มีเรื่องที่ล้วนแล้วแต่มี
 ความเกี่ยวข้องกันทุกกระทรวง

วิศิษฐ์กล่าวว่า การนำภาพการบริหาร
 งานของรัฐบาลในช่วง 5 ปีที่ผ่านมากลับมา
 ดูอีกครั้ง หรือนำมาเปรียบเทียบกันว่า ระยะ
 เวลา 5 ปีที่ผ่านมา ยังไม่สามารถแก้ไขปัญหา
 ได้เลย แล้วในขณะนี้จะสามารถฟื้นเศรษฐกิจ
 ได้จริงหรือไม่ นั่นต้องมองว่าไม่เหมือนกัน
 เพราะเคยพูดไปตั้งแต่ก่อนการเลือกตั้งแล้ว
 คือ ไม่ว่าใครจะเข้ามาเป็นรัฐบาลในขณะนี้
 ก็ตาม มองว่าการเข้ามาทำงานต่อจากนี้ไป
 ไม่ใช่เรื่องง่าย เพราะภาพเศรษฐกิจในขณะนี้
 เป็นเรื่องของเศรษฐกิจในช่วงขาลง ทำให้
 การทำงานไม่มีตัวช่วย จึงทำงานได้ยาก ส่วน
 ตอนที่เศรษฐกิจขาขึ้น ทำอย่างไรก็มีตัวช่วย
 ทำอย่างไรก็ดีขึ้น แต่เศรษฐกิจขาลงในขณะนี้
 หากรัฐบาลสามารถทำให้ทุกฝ่ายร่วมมือ
 กันทำงานด้วยความสอดคล้องและเป็นไป
 ในทิศทางเดียวกันได้ เห็นแก่ประโยชน์ของ

ประเทศชาติก่อนเรื่องอื่นได้ ก็จะทำให้ปัญหา
 ที่อาจจะมองว่ามีขนาดใหญ่ผกผันดูเล็กลงได้

วิศิษฐ์สรุปว่า ภาพการทำงานของรัฐบาล
 ชุดใหม่ ยังไม่เห็นการทำงานเชิงลึกของ
 แต่ละกระทรวง แต่ว่าถ้ามองภาพรวมของ
 การแถลงนโยบายแล้ว มองว่าเดินมาทางนี้
 น่าจะเป็นทางที่ดีและถูกต้องแล้ว ตอนนี้อยู่
 ยังไม่ได้มีภาพการขัดแย้งกันเองเกิดขึ้น ในรูป
 แบบของนโยบายของกระทรวงหนึ่งไปขัดกับ
 นโยบายของอีกกระทรวงหนึ่ง จึงทำให้ภาพ
 รวมยังดูดีอยู่

ด้าน ว่าที่ ร.อ.จิตร ติธรรมานนท์ รอง
 ประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า
 อยากให้รัฐบาลเร่งขับเคลื่อนใน 2 เรื่อง
 ได้แก่ 1.กระตุ้นเศรษฐกิจในระดับฐานราก
 ของประเทศ เนื่องจาก 4-5 เดือนที่ผ่านมา
 ตัวเลขการส่งออกของไทยติดลบอย่างต่อเนื่อง
 ประกอบกับสถานการณ์สงครามการค้า
 ระหว่างสหรัฐกับจีนยังไม่ดีขึ้น ไทยต้องพึ่งพา
 ระบบเศรษฐกิจในประเทศ

ว่าที่ ร.อ.จิตรระบุว่า ปัจจุบัน ระบบ

เศรษฐกิจฐานรากอยู่ในภาวะย่ำแย่ เนื่องจากประชาชนขาดกำลังซื้อ แม้รัฐบาลจะมีโครงการออกมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ อย่างโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน แต่โดยหลักการนั้น ประชาชนควมมีรายได้เพิ่มขึ้นโดยไม่ต้องพึ่งพารัฐบาล การปรับเพิ่มจำนวนเงินในบัตร การให้สิทธิผู้ถือบัตรเพิ่มขึ้น หรือการเพิ่มจำนวนบัตรให้เข้าถึงประชาชนเพิ่มขึ้น จะกลายเป็นการเสฟตีด ทำให้ประชาชนเฝ้ารอแต่การสนับสนุน ช่วยเหลือจากรัฐบาล

"บัตรคนจนช่วยเพิ่มกำลังซื้อได้ในระยะสั้น หลักสำคัญคือ มีกระบวนการสร้างรายได้ให้กับประชาชน หากเขายังไม่มีรายได้เพิ่ม การให้เงินสนับสนุนจะกลายเป็นภาระของรัฐบาลที่ต้องจัดเก็บรายได้ หรือภาษีเพิ่มขึ้น แล้วภาษีที่เพิ่มขึ้นจะมาจากส่วนใด เพราะปัจจุบันภาษีที่ควรจัดเก็บได้เพิ่มขึ้น หลบไปอยู่ในธุรกิจอีคอมเมิร์ซเป็นจำนวนมาก" ร.อ.จิตร์ระบุ

ว่าที่ ร.อ.จิตร์เห็นว่า ประเทศมหาอำนาจอย่างจีน มีจำนวนประชากรทั้งประเทศ ราว 1,400 ล้านคน ตั้งเป้าให้ผู้มีรายได้น้อยหมดไปภายในปี 2563 ขณะที่ไทยมีจำนวนผู้มีรายได้น้อยเพิ่มขึ้น ส่วนผลงานที่เป็นรูปธรรมของรัฐบาล คือห่วย ที่เพิ่มจำนวนเป็น 90 ล้านฉบับต่องวด หากเทียบกับจำนวนประชากรทั้งประเทศ ที่มีจำนวน 60 ล้านคน พบว่าไม่ว่าลูกเด็กเล็กแดง ก็ต้องซื้อห่วยคนละ 1 ใบ นอกจากนี้ ยังมีแนวโน้มว่าจะปรับเพิ่มจำนวนห่วย เป็น 100 ฉบับต่องวด และยังมีห่วยนักชัตรเพิ่มขึ้นอีก

ว่าที่ ร.อ.จิตร์ระบุว่า เรื่องที่ 2 คือ แรง การปฏิรูปการศึกษา ในอนาคตหากปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) เข้ามา คนจะตกงานเป็นจำนวนมาก จึงต้องคิดหาวิธีการพัฒนาทักษะ ทั้งกลุ่มแรงงานที่มีอยู่ และกลุ่มผู้ที่เข้าสู่ตลาดแรงงานให้มีคุณภาพ ประกอบกับปัญหา กำลังแรงงานของไทยที่เริ่มลดลง

"กระทรวงศึกษาธิการเป็นกระทรวงที่ได้ รับการจัดสรรงบประมาณเป็นจำนวนมาก แต่ผลงานที่จับต้องเป็นรูปธรรมได้ กลับมีอยู่น้อยมาก รัฐมนตรีไม่ว่าก็รายที่เข้าไปทำงานถูกข้าราชการประจำครอบงำ จากที่ ต้องการเข้าไปปฏิรูปแต่กลับเป็นผู้ถูกปฏิรูป เสียเอง ดังนั้น ต้องสร้างผลงานให้เห็น ต้องผลิตแรงงานให้ตรงกับความต้องการของประเทศ" ร.อ.จิตร์ระบุ

เศรษฐกิจไทยเปราะบาง เผชิญหลายปัจจัยลบ

ห่วง รบ.โชว์ฝีมือเร่งด่วน ไม่มีอันนี้มูนพีเรียด!!

ผานพ้นการแถลงนโยบายอย่างเป็นทางการแล้ว สำหรับรัฐบาล “ประยุทธ์ 2” นับจากนี้จึงต้องเหยียบคันเร่งการทำงานมิดเลย์ทีเดียว เพราะช่วงของการจัดตั้งรัฐบาลที่ผ่านมามีเวลาทำงานไม่มากแล้ว

เวลานี้สเปคโหลต์ทุกดวงจึงจับจ้องไปที่ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และทีมรัฐมนตรีว่าจะลุยนโยบายอะไร อย่างไร เพื่อเรียกความเชื่อมั่นและกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีนี้



●ระเบิดทำทนายรบ.

ล่าสุด ยังเกิดเหตุระเบิดบ้านเมืองในพื้นที่กรุงเทพมหานครหลายจุดช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา จะด้วยสาเหตุใดก็ตาม แต่ก็ป็นหน้าที่รัฐบาลที่ต้องลากผู้กระทำผิดมาลงโทษ ควบคุมสถานการณ์ และต้องไม่ให้เกิดขึ้นอีก เพราะความปลอดภัยคือตัวบั่นทอนความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ ทั้งด้านการใช้จ่ายของประชาชน และท่องเที่ยว ที่เป็นความหวังว่าจะพอทดแทนส่งออกที่ชะลอตัว เดิมเดิมเศรษฐกิจไทยให้ขับเคลื่อนไปได้

เพราะสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้คาดการณ์เศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัว 3.6% ขณะที่ส่งออกโต 2.2% โดยประเมินช่วงเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา แต่ดูจากสถานการณ์ล่าสุดมีความเป็นไปได้ที่ตัวเลขหลักทั้ง 2 ตัวจะปรับลดลงอีกช่วงปลายเดือนนี้ ตามหน่วยงานอื่นๆ ที่ปรับลดตัวเลขไปก่อนหน้านี้

●ประสานเสียงกตจิตีพี-ส่งออก

หนึ่งคือ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่คาดการณ์ว่าจีดีพีปีนี้จะเติบโต 3.3% ขณะที่ส่งออกอยู่ที่ 0%

อีกหนึ่งคือ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ที่ปรับลดจีดีพีปีนี้ เติบโต 2.9-3.3% ขณะที่การส่งออกคาดติดลบ 1-1%

ทั้งหมดเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว สงครามการค้าระหว่างประเทศสหรัฐและจีนที่ดูเดือดร้อนได้กันไปมา ลามไปถึงประเทศอื่นๆ ที่เริ่มใช้แนวทางเดียวกัน กอปรกับสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง จนภาคเอกชนออกมาเรียกร้อง ขอนัดพบธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหารือผลกระทบและมาตรการดูแลค่าเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ส่งออกไทย

นอกจากนี้สาเหตุกำลังซื้อในประเทศชะลอตัวยังยึดโยงกับปัญหาภัยแล้งที่กำลังเกิดขึ้น น้ำภาคเกษตรไม่พอใช้ กระทั่งต่อรายได้ของประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศ ขณะเดียวกันยังพบปัญหาการลงทุนชะลอตัว ซึ่งปัญหาทั้งหมดไม่ได้รับการแก้ไขทันที เพราะรัฐบาลประสบปัญหาความล่าช้า กว่าที่จะจัดตั้ง “ประยุทธ์ 2” ได้ใช้เวลากว่า 100 วัน จึงฟอร์มรัฐบาลได้สำเร็จ เข้าทำงานได้ช่วงปลายเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา

“ในภาวะเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอก เศรษฐกิจและการค้าโลกชะลอตัวจากสงครามการค้า ขณะที่การจัดงบประมาณประจำปี 2563 ลำบากออกไป รัฐบาลควรออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นโดยเรียงลำดับความสำคัญ และต้องคำนึงถึงการเติบโตในระยะยาว ทั้งด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจและโครงสร้างเศรษฐกิจ” เสียงเรียกร้องจาก กกร.

●ปัจจัยโลกรุมเร้า

ล่าสุด ความเคลื่อนไหวของโลกเริ่มกดดันไทยมากขึ้น เพราะธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ประกาศปรับลดดอกเบี้ยลง 0.25% อาจกระตุ้นให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น โดยธนาคารกรุงไทยประเมินว่าในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันที่ 7 สิงหาคม คาดว่า กนง.จะคงอัตราดอกเบี้ยที่ 1.75% ต่อไป

นอกจากนี้ในช่วงเวลาไล่เลี่ยกัน โดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ยังประกาศเก็บภาษีสินค้านำเข้าจากจีนเพิ่มอีก 10% มูลค่า 3.25 แสนล้านเหรียญสหรัฐ มีผลวันที่ 1 กันยายน 2562 มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ประเมินว่าจะส่งผลกระทบต่อ การส่งออกของไทยปรับตัวลดลงจากเดิมที่คาดการณ์ในปี 2562 ติดลบ

0.6% สูงสุดในรอบ 4 ปี โดยอาจติดลบ 1%-1.5%

จากผลกระทบดังกล่าวยังทำให้สุดสัปดาห์ดัชนีตลาดหุ้นไทยปรับตัวลดลงรุนแรงกว่า 20 จุด

นอกจากนี้จากการส่งออกที่ย่ำแย่ยังส่งผลโดยตรงต่อดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม (เอ็มพีไอ) เดือนมิถุนายน 2562 ติดลบถึง 5.54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนต่ำสุดในรอบ 29 เดือน ทำให้จีดีพีภาคอุตสาหกรรม 1.5-2.5% และเอ็มพีไอทั้งปี 1.5-2.5% อาจต้องพบทวน

ด้านธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) ก็ออกมายอมรับว่า ขณะนี้มีสัญญาณหนี้เสียจากปัญหาสงครามการค้าจีนและสหรัฐที่กระทบการส่งออกครึ่งแรกของปีนี้เสียอยู่ที่ 4.56 พันล้านบาท หรือ 4.26% ของสินเชื่อรวม จากสิ้นปีอยู่ที่ 3.78% คาดทั้งปีทรงตัว

สุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ยังแสดงความเห็นต่อกรณี (เฟด) ลดอัตราดอกเบี้ยลง 2.5% ว่า กังวลว่าจะเป็นสาเหตุทำให้เงินทุนไหลเข้าไทยมากขึ้นกระทบต่อเงินบาทให้แข็งค่าขึ้น โดยวันที่ 8 สิงหาคมนี้ ส.อ.ท.เตรียมหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อขอให้ดูแลค่าเงิน โดย ส.อ.ท.พยายามสะท้อนปัญหาเพราะกระทบต่อการส่งออกของไทย โดยขอให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ลดดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% แต่ก็ยังไม่ได้รับการตอบรับ จึงมองว่าไทยเข้าไปแล้ว

●ค่าแรง400บ.กดส่งออกแสนล้าน

นอกจากนี้ในภาคผู้ผลิตเองก็เริ่มกังวลต่อแนวโน้มนโยบายการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำเป็น 400 บาทต่อวันของรัฐบาล โดย ส.อ.ท.เสนอ

ให้รัฐใช้วิธีจ่ายเงินส่งสมทบเข้ากองทุนประกันสังคมแทนลูกจ้าง 5% ของเงินเดือนเป็นการชั่วคราว 6-12 เดือน รวมรัฐจ่าย 7.75% เพราะปัจจุบันนายจ้างจะต้องจ่ายสมทบประกันสังคม 5% ลูกจ้าง 5% และรัฐจ่ายสมทบ 2.75% ของเงินเดือน

ขณะที่มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ศึกษาพบว่าค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาทต่อวันจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิต ราคาสินค้าของผู้ส่งออกไทย และมูลค่าการส่งออกของไทย หากค่าจ้างเปลี่ยนแปลงไป 1% จะส่งผลให้การส่งออกลดลง 0.06% หรือถ้ามีการขึ้นราคาค่าจ้างขั้นต่ำเป็น 400 บาท เท่ากับการปรับขึ้นค่าจ้างเพิ่มขึ้นประมาณ 30% จะส่งผลกระทบต่อให้การส่งออกลดลงไปประมาณ 1.8% หรือมีมูลค่า 142,961 ล้านบาท

●อีอีซีชะงักกระทบลงทุน

ด้านความคืบหน้านโยบายด้านการลงทุนของประเทศครั้งสำคัญอย่างโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ใน 3 จังหวัด ประกอบด้วย ชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา ที่รัฐบาลตั้งเป้าหมายลงทุน 1.7 ล้านล้านบาท ในช่วง 5 ปี (2562-66) มุ่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ดึงการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย พัฒนาเมืองใหม่ และพัฒนาด้านการท่องเที่ยว

โดย 5 โครงการโครงสร้างพื้นฐานสำคัญ วงเงินรวม 6 แสนล้านบาท

ประกอบด้วย 1.โครงการพัฒนารถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินเดิมกำหนดได้ผู้ชนะการประมูลต้นปี 2562 และกำหนดแล้วเสร็จภายในปี 2566 แต่ปัจจุบันแม้ได้ผู้ชนะแล้ว แต่ยังไม่มีการเซ็นสัญญา 2.โครงการท่าอากาศยานนานาชาติอู่ตะเภา กำหนดแล้วเสร็จภายในปี 2566 ปัจจุบันยังไม่ได้ผู้ชนะประมูล 3.โครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน กำหนดแล้วเสร็จในปี 2564 ปัจจุบันยังไม่มีผู้ชนะประมูล 4.ท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดระยะที่ 3 กำหนดแล้วเสร็จปี 2567 ได้ผู้ชนะประมูลแล้วคาดว่าจะลงนามได้เดือนกันยายนี้ และ 5.ท่าเรือแหลมฉบังระยะที่ 3 กำหนดเสร็จปี 2568 ปัจจุบันยังไม่ได้ผู้ชนะประมูล

ความล่าช้าของโครงสร้างพื้นฐานอีอีซี สาเหตุหลักมาจากปัญหาเชิงเทคนิค ที่ต้องมีการเจรจาไปมา มีการฟ้องร้องเพื่อตีความคุณสมบัติ ถือเป็นเรื่องที่ควบคุมได้ยาก แต่ก็ปฏิเสธไม่ได้ว่าอีกปัจจัยที่ทำให้ 5 โครงสร้างพื้นฐานอีอีซีล่าช้ามาจากปัญหาการเมือง การเปลี่ยนผ่านรัฐบาลด้วยเช่นกัน

ซึ่งประเด็นโครงสร้างพื้นฐานนี้หากตัวมดเต็มก็จะกระทบต่อการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมายด้วย เพราะนักลงทุน โดย

เฉพาะนักลงทุนต่างชาติรายใหญ่ๆ ของโลก ต่างจับตาดูว่าไทยจะสามารถเดินหน้านโยบายตามที่ประกาศระหว่างการออกไปชักจูงการลงทุน (โรดโชว์) ได้หรือไม่

นอกจากนี้ยังมีปัญหาเรื่องแรงงานทักษะสูง เพื่อรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมายในอีอีซี 4.75 แสนตำแหน่ง เป็นอีกปัจจัยต่อเนื่องกับการลงทุน การกีดกันของรัฐบาลที่ต้องเร่งดำเนินการผลิตแรงงานเหล่านี้

สำหรับพื้นที่การลงทุน วันที่ 8 สิงหาคมนี้ ตามกรอบกฎหมายอีอีซีจะต้องมีการประกาศผังเมืองพื้นที่อีอีซี ถือเป็นอีกเรื่องที่นักลงทุนเฝ้าติดตาม เพราะระหว่างนี้กลุ่มต่อต้านก็ออกมาข่มขู่อย่างต่อเนื่อง

●บีโอไอยังลงทุนไทยยังไปได้สวย

อย่างไรก็ตาม ในภาพรวมการลงทุน นฤตม์ เทอดสถีรศักดิ์ รองเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ยืนยันว่าการขอรับการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยครึ่งปีแรกของปี 2562 มีโครงการยื่นขอรับการส่งเสริมการลงทุนจำนวน 758 โครงการ มูลค่าเงินลงทุนกว่า 232,000 ล้านบาท จำนวนนี้เป็นคำขอรับการส่งเสริมในพื้นที่อีอีซีกว่า 118,000 ล้านบาท ส่วนคำขอรับการส่งเสริมจากต่างประเทศ ในช่วงครึ่งปีแรกมีมูลค่ากว่า 147,000 ล้านบาท โดยบีโอไอยังคงเป็นนักลงทุนอันดับหนึ่งรองลงมาคือ จีนและฮ่องกง โดยการที่เม็ดเงินลงทุนที่ยื่นขอรับการส่งเสริมอยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่อง แสดงถึงว่านักลงทุนมีความเชื่อมั่นต่อศักยภาพของประเทศไทย เพราะปัจจัยพื้นฐานด้านการลงทุนของไทยมีความแข็งแกร่งและได้เปรียบประเทศคู่แข่งในภูมิภาค

รองเลขาธิการบีโอไอยังย้ำว่า ปีนี้ตั้งเป้าหมายการขอรับการส่งเสริมการลงทุนในปี 2562 ของทั้งประเทศไว้ที่ 750,000 ล้านบาท โดยเป็นคำขอในพื้นที่อีอีซีไม่น้อยกว่า 300,000 ล้านบาท

ในช่วงเวลาที่เหลือ บีโอไอจะทำงานเชิงรุกอย่างเต็มที่ ให้ได้การลงทุนตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ทั้งในระดับประเทศและในพื้นที่อีอีซี โดยขณะนี้รัฐบาลใหม่ได้เริ่มปฏิบัติหน้าที่เต็มตัวแล้ว หลังจากนั้นคงจะได้เห็นหน้าผลักดันโครงการสำคัญๆ ให้มีความต่อเนื่องและสำเร็จตามกรอบเวลาที่วางแผนไว้ โดยเฉพาะโครงการอีอีซี และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ รวมทั้งการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหม่ ซึ่งสิ่งเหล่านี้จะทำให้ให้นักลงทุนมีความเชื่อมั่นและส่งผลให้การตัดสินใจลงทุนในช่วงครึ่งปีหลังจะสูงขึ้นด้วย

●รัฐมุ่งนโยบายลด-แจก

ขณะที่บรรยากาศการทำงานของรัฐบาลในช่วงเริ่มต้น พบว่ายังเน้นไปที่การลด แลก แจก แถม อาทิ หมวดพลังงาน ที่มีการตรึงราคาก๊าซหุงต้ม สำหรับแม่ค้าหาบเร่ แผงลอย และราคาเอ็นจีวี สำหรับรถโดยสารสาธารณะ โดยกระทรวงการคลัง **อุตตม สาวนายน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เตรียมนำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลที่รวบรวมจากทุกพรรคไปหารือกับ **สมคิด จาตุศรีพิทักษ์** รองนายกรัฐมนตรี เพื่อเร่งเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้ได้ภายในเดือนสิงหาคมนี้

● ‘บิ๊กตู่’ สั่งครม. เศรษฐกิจได้

จากความไม่เป็นใจในหลายด้าน นอกจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทุกระดับต้องเร่งคลอดออกมา ขณะที่ยังประมาณรายจ่ายปี 2563 ก็คาดว่าจะสามารถประกาศใช้ช่วงต้นปี 2563 และใช้กรอบงบประมาณปี 2562 ไปก่อน รัฐบาลเองรับรู้ถึงสถานการณ์ทำงานที่ทีมเศรษฐกิจประกอบด้วยหลายพรรค ทำให้รัฐบาลต้องเร่งจัดตั้ง ครม. เศรษฐกิจเพื่อผลักดันนโยบาย โดยมี พล.อ. ประยุทธ์ นั่งเป็นประธาน แต่ถูกตำหนิว่าไม่เหมาะสม

ประเด็นนี้ **เกรียงไกร เอียนกุล** รองประธาน ส.อ.ท. มองว่า **พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา** นายกรัฐมนตรี นั่งเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจที่เพิ่งจัดตั้งนั้น ถือว่าเหมาะสมแล้ว และ พล.อ. ประยุทธ์เองก็ให้สัมภาษณ์แล้วว่ามีความรู้เข้าใจด้านเศรษฐกิจเพราะทำงานมาตลอด 5 ปี ทั้งนี้ในมุมมองของ ส.อ.ท. มองว่าเนื่องจากรัฐบาลชุดนี้เป็นการรวมตัวของพรรคเข้าร่วมรวม 19 พรรคการเมือง จึงมีความแปลกตา ต้องยอมรับข้อนี้ทำให้สิ่งที่หลายฝ่ายรวมทั้งเอกชนเป็นกังวล เป็นห่วงอย่างมากคือ เอกภาพในการทำงาน โดยเฉพาะทีมเศรษฐกิจที่ผสมถึง 4 พรรคการเมือง คือ พลังประชารัฐ ภูมิใจไทย ประชาธิปัตย์ และชาติไทยพัฒนา ดังนั้น นายกรัฐมนตรีจึงเป็นบุคคลที่มีอำนาจมากที่สุดที่สามารถสั่งการพรรคร่วมให้การดำเนินงานของรัฐบาลไปในทิศทางเดียวกัน

“หากหัวหน้าทีมเศรษฐกิจเป็นนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ตำแหน่งดังกล่าวเท่ากับนายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ ที่ควบทั้งรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และเท่ากับนายอนุทิน ชาญวีรกูล ที่ควบทั้งรองนายกรัฐมนตรีและ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข การทำงานอาจเกิดปัญหาสั่งการยาก ซึ่งเป็นเรื่องปกติ เพราะรัฐมนตรีเศรษฐกิจของแต่ละพรรคก็ต้องรายงานพรรคตัวเองเป็นหลัก อาจเกิดปัญหาเรื่องกระบวนการติดตามให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ดังนั้น นายกรัฐมนตรีจึงเหมาะสมที่สุดที่นั่งเป็นหัวหน้าทีม เป็นประธานการประชุม ครม. เศรษฐกิจ ที่จำเป็นต้องเร่งประชุมเพื่อผลักดันนโยบายด้านเศรษฐกิจต่างๆ” เกรียงไกรกล่าว

● แนะนำหน้า 3 เรื่องด่วน

รองประธาน ส.อ.ท. ยังมองว่า ทั้งนี้สิ่งที่ทีมเศรษฐกิจควรเร่งดำเนินการแบ่งเป็น 3 ด้านหลัก คือ ปัญหาด้านกำลังซื้อในประเทศที่ซบเซาโดยเฉพาะในกลุ่มประชาชนฐานรากในต่างจังหวัด ซึ่งรัฐบาลต้องเร่งออกมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อ อาจทำในรูปของการดูแลราคาสินค้าเกษตร แต่รัฐบาลเองต้องทำให้นโยบายเกิดเร็วควบคู่กับการคุมค่าใช้จ่ายรัฐที่เหมาะสม ต่อมาคือการแก้ปัญหาภัยแล้ง ทั้งระยะสั้น กลางและยาว โดยระยะสั้นต้องมีมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรที่ขาดน้ำแม้จะเดินหน้าปลูกพืชไปแล้ว ไม่เช่นนั้นจะยิ่งซ้ำเติมปัญหารายได้ กำลังซื้อของประชาชน ส่วนระยะกลางและยาว รัฐบาลต้องวางแผนแก้ปัญหา เพราะเป็นเรื่องทราบที่อยู่แล้วว่าแต่ละปีจะเกิดปัญหาภัยแล้ง ปัญหาน้ำท่วม เรื่องนี้ต้องได้รับการแก้ปัญหาอย่างจริงจัง

นอกจากนี้ปัญหาด้านความเชื่อมั่นก็เป็นสิ่งที่รัฐบาลควรเร่งดำเนินการ เพราะกระทบต่อการลงทุนทั้งคนไทยและต่างชาติ โดยเฉพาะการผลักดันให้โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ประสบความสำเร็จโดยเร็ว ในด้านความเชื่อมั่นยังรวมถึงการดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินประชาชนจากเหตุการณ์ระเบิดที่เกิดขึ้นหลายจุดในช่วง 2 วันที่ผ่านมา รวมทั้งรัฐบาลต้องเร่งแก้ปัญหาเรื่องความปลอดภัยของคนในชาติ

บรรยากาศการทำงานหลังจากนี้ถือเป็นเรื่องท้าทายความสามารถของรัฐบาลว่าจะผลิตผลงาน โดยเฉพาะด้านเศรษฐกิจให้ถูกใจชาวบ้าน และสามารถพลิกฟื้นเศรษฐกิจได้สำเร็จสมกับที่หลายคนเฝ้ารอได้หรือไม่...

ทีมข่าวเศรษฐกิจ

ข่าวสั้น

แห่ขอไลเซนส์ "ฟิโกพลัส" พุง

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในเดือน มิ.ย. 2562 มีผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์) เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการขอใบอนุญาตประเภทฟิโกพลัส มีเข้ามาถึง 53 ราย เพิ่มจากเดือนก่อนหน้าที่มีเข้ามา 21 ราย ซึ่งได้รับอนุญาตแล้ว 6 ราย ใน 4 จังหวัด ได้แก่ นครราชสีมา กรุงเทพมหานคร สมุทรสาคร และสงขลา เมื่อรวมกับคำขออนุญาตฟิโกไฟแนนซ์ จะมีคำขออนุญาตแล้วทั้งสิ้น 1,100 ราย ใน 76 จังหวัด และมีผู้ได้รับใบอนุญาตแล้ว 634 ราย ใน 71 จังหวัด และเริ่มปล่อยสินเชื่อแล้ว 494 ราย ใน 65 จังหวัด

กองสลากเดินหน้า หว่ยภาพ 12 นักชั้ตร

ร่ายยาวขอโทษปชช. แค่แนวคิดแต่ทำต่อ

ประธานบอร์ดสลากฯ
ออกโรงร่ายยาว ขอโทษ
ประชาชน ทำสังคมสับสน หลัง ♦ อ่านต่อหน้า 13

12 นักชั้ตร □ ต่อจากหน้า 1

มีมติออก “สลากนักชั้ตร” ถูกด้านนัก ช้า เป็นแค่แนวคิด ยังไม่ได้ระบุต้องทำแน่นอน-ทำทันที แจงไม่ใช่นโยบายเร่งด่วนรัฐบาล-ไม่เกี่ยวข้องแต่ ยันเดินหน้าศึกษาต่อ เหตุการณ์พนัน-หวยได้ดินออนไลน์รูกหนัก ต้องปรับตัวรับเทคโนโลยี กลัวขายแค่ลอตเตอรี่ต่อไปอีก 10-20 ปี อาจอยู่ไม่ได้ รับข้อห่วงใยสังคม สังคมทำงานศึกษาผลกระทบทางสังคมรอบด้าน พร้อมเปิดช่องปรับเปลี่ยนรูปแบบให้เหมาะสมได้ ยันไม่ทำหวยใบแบบออนไลน์แน่ กลัวกระทบผู้ค้ารายย่อย-ผู้พิการ

จากกรณีการประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล มีมติเห็นชอบให้จัดทำ สลากแบบใหม่ เป็น “ภาพ 12 นักชั้ตร” ก่อนนำเรื่องเสนอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาช่วยพิจารณารายละเอียดข้อกฎหมาย พร้อมเปิดการทำประชาพิจารณ์ ก่อนเสนอให้ ครม.เห็นชอบ แต่กลับถูกกระแสโจมตีคัดค้านจากหลายฝ่าย ทั้งนักวิชาการ นักการเมือง องค์กรต่าง ๆ รวมทั้งผลโพลที่ระบุชัดเจน เกรงว่าจะเป็น การมอมเมาประชาชน รวมทั้งไม่สามารถแก้ปัญหาหวยใต้ดิน หรือพนันออนไลน์ได้ตาม ขาวที่เสนอไปแล้วนั้น

ความสับสนนี้เมื่อวันที่ 4 ส.ค. นายพชร

อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้ชี้แจงข้อข้องใจถึงประเด็นดังกล่าวอย่างละเอียดว่า ต้องขอโทษต่อประชาชนที่ทำให้ การเกิดความสับสนต่อการทำสลากภาพ 12 นักชั้ตร เพราะในความจริงการที่คณะกรรมการสลาก มีมติออกมาเมื่อวันที่ 31 ก.ค. ที่ผ่านมานั้น เป็นการให้ความเห็นชอบในหลักการ และ เป็นเพียงแนวคิดที่ให้ศึกษาว่าควรจะทำหรือไม่เท่านั้น และไม่ได้บอกว่าจะต้องทำแน่นอน หรือต้องออกในวันนี้หรือพรุ่งนี้ เนื่องจากตาม ขั้นตอนต่อจากนี้ยังมีกระบวนการอีกหลายอย่าง

“ผมขอโทษที่ทำให้เรื่องสลากรูปภาพ 12 นักชั้ตร เรื่องสลากออนไลน์ต่าง ๆ นำไปสู่ ความสับสนว่า จะออกเมื่อไร ออกอย่างไร เป็นการมอมเมาประชาชน รวมถึงบานปลาย ไปจนถึงว่า รัฐบาลถึงแตกจึงต้องทำ ซึ่งเรื่องทั้งหมดเหล่านี้ ยังไม่ได้บอกชัดเจนว่า จะทำแน่นอน เพราะทุกอย่างยังเป็นเพียงแนวคิด เพียงแต่เราอาจจะคิดเล็งดังไปหน่อย ดังนั้น ที่มีข่าวว่าจะไปลงรายชื่อคัดค้านอะไรกัน ผมว่ายังไม่ต้อง เพราะยังเป็นแค่แนวคิดอยู่ ที่สำคัญหากผลศึกษาออกมาอย่างไร สำนักงานสลากฯ ก็พร้อมเปลี่ยนแปลง เพราะตอนที่ถูก อย่างเป็นตุกตาที่ตั้งขึ้นมาทดลองว่า มีความเป็นไปได้ทางกฎหมาย เหมาะกับสังคมหรือไม่ ซึ่งยังเปลี่ยนแปลงได้” นายพชร กล่าว

นายพชร กล่าวต่อว่า ต้องขอขอบคุณ ข้อเสนอแนะต่าง ๆ ที่ออกมา ส่วนใหญ่ก็เป็น คำติมากกว่าคำชม แต่ก็สิ่งที่ดี ที่ช่วยสะกิด

เตือนว่าการคิดออกอะไรใหม่ ๆ ก็จะทำให้เกิดความสับสนได้ ดังนั้นจึงให้คณะทำงานศึกษา การออกผลิตภัณฑ์สลากใหม่ รวบรวมความเห็นทั้งหมดไปพิจารณาทุกมิติเพิ่ม ไม่ว่าจะเป็นเชิงกฎหมายว่าเข้าข่าย พ.ร.บ.การพนัน หรือการจัดสรรเงินรางวัลเงินรายได้ถูกต้องหรือไม่ รวมถึงผลกระทบต่อผู้ค้าผู้มีส่วนได้เสีย ตลอดจนมิติทางสังคม ที่ผ่านมามีการศึกษาไม่พอ ก็ได้ให้คณะทำงานศึกษาผลกระทบทางสังคมให้ชัดเจนที่สุด เพื่อให้การดำเนินนโยบายต่าง ๆ ไปข้างหน้า ไม่มีผลกระทบด้านสังคมในระยะยาว

“ยืนยันว่า การทำสลากนักชั้ตรออนไลน์ เป็นเรื่องการค้าและการภายในของสำนักงานสลากฯเอง เริ่มศึกษามาตั้งแต่ 4-5 ปีที่แล้ว และได้นำมาดูจริงจังหลังกฎหมายใหม่บังคับใช้เมื่อเดือน พ.ค. 62 จึงไม่ได้เกี่ยวข้องกับรัฐบาล หรือเป็นนโยบายเร่งด่วนอะไรเลย เพราะจะเน้น ประเด็นรัฐบาลจะยังแตกไม่เกี่ยวข้องใด ๆ ทั้งสิ้น เพราะปัจจุบันสำนักงานสลากฯ นำส่งรายได้จากขายลอตเตอรี่เข้ารัฐปีละ 3-4 หมื่นล้านบาท เป็นแค่เศษเสี้ยวของงบประมาณรายจ่ายประจำปีในปัจจุบันมีถึง 3.2 ล้านล้านบาท ฉะนั้นเป็นคนละเรื่องกัน” นายพชร กล่าวย้ำ

นายพชร กล่าวอีกว่า สำนักงานสลากฯ ไม่ได้ชะลอและจะเดินหน้าศึกษาสลากรูปภาพ 12 นักชั้ตรต่อไปตามเดิม ตามขั้นตอนและกระบวนการกฎหมาย โดยจะมีการรวบรวมความเห็นผลกระทบในทุกมิติ และเมื่อเห็นว่ามี ความสมบูรณ์ครบถ้วนดีแล้ว จะเสนอขอความเห็นจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา รวมถึงการเปิดรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย ถึงจะเสนอให้ ครม.พิจารณาให้ความเห็นชอบได้ ดังนั้นจึงยังตอบไม่ได้ว่า สลากนักชั้ตร จะเริ่มทำขายจริงได้เมื่อไร

นายพชร กล่าวต่อว่า ประธานคณะกรรมการสลากฯ กล่าวด้วยว่า ช่วงที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ไม่สามารถคิดทำผลิตภัณฑ์ใหม่ได้ เพราะ พ.ร.บ.สลากกินแบ่งรัฐบาล ไม่ได้ให้อำนาจ แต่เมื่อกฎหมายใหม่ให้อำนาจ และเริ่มใช้ จึงมีแนวคิดว่าจะพัฒนาอะไรเพิ่มเติมเพื่อแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่เรื้อรัง ไม่ว่าจะเป็น เป็นสลากกินราคา การพนันผิดกฎหมาย และ

ที่สำคัญเทคโนโลยีต่าง ๆ ที่เข้ามามากขึ้น ทั้ง หวยได้เงิน การพนันออนไลน์จากต่างประเทศ ถ้าสำนักงานสลากฯไม่ปรับตัวเลย ในอนาคต อันใกล้จะแข่งขันไม่ได้ ถามว่า ถ้าสำนักงาน สลากฯจะพิมพ์สลากไปไปอีก 10 ปี หรือ 20 ปี อนาคตจะขายได้อีกหรือไม่ จึงเป็นสิ่งที่ต้องคิด ศึกษาเตรียมพร้อมสู่อนาคตด้วย

ประธานคณะกรรมการสลากกินแบ่ง รัฐบาล กล่าวด้วยว่า ส่วนสาเหตุว่าทำไมต้อง ทำสลากแบบใหม่ขึ้นมา ไม่ทำสลากใบหรือ ลอตเตอรี่ออกมาขายออนไลน์แทนนั้น เป็น เพราะไม่ต้องการให้ไปกระทบกับโครงสร้าง ระบบสลากลอตเตอรี่เดิม เพราะหากทำไปแล้ว อาจกระทบทั้งผู้ค้า โดยเฉพาะคนพิการ ผู้ด้อย โอกาส รวมถึงผู้ซื้อ จึงคิดทำผลิตภัณฑ์ใหม่ เพื่อไม่ให้มีผลกระทบโดยตรง ส่วนกรณีคำถาม ว่า หากมีการออกสลาก 12 นักชั้ตรแล้ว จะนำ ไปสู่สลากรูปแบบใหม่ ๆ หรือไม่นั้น ทุกวันนี้ หากเปิดดูมือถือ ก็จะพบการพนันออนไลน์รูปแบบใหม่ ๆ เกิดขึ้นมากมาย มีทุกรูปแบบ แล่น หวยได้เงินก็มีขายผ่านช่องทางสื่อสังคม ออนไลน์ จึงไม่อยากให้เกิดภาพการพนัน ออนไลน์ หรือเงินไหลออกนอกประเทศ จึงคิด ว่าควรทำอะไรให้มันถูกต้องได้บ้าง ซึ่งไม่ได้ บอกว่า การพนันออนไลน์จะหมดไป แต่อย่าง น้อยก็ช่วยให้มันมีมาบนดินได้บ้าง.

ประธานกองสลากยืนยันยืน เดินหน้า! ดันหวย12นักชัตร

อ้างอิงอยู่ขึ้นศึกษา
ปรับรับเทคโนโลยี
ไม่กระทบลอตเตอรี่
ไม่รู้ออกปีมี-ปีหน้า
มิใช่เรื่องรัฐถึงแตก

ประธานบอร์ดสลากปิดร้านกาแฟแกลง
ด่วน แจกแจงการทำสลาก 12 นักชัตร ซึ่งเป็น
แนวทางแก้ไขสลากเกินราคา-★ มีต่อหน้า 10

ประธานกองสลาก ☆ ต่อจากหน้า 1
พนักออนไลน์ อ้างอิงเป็นแนวคิดและเดินหน้าศึกษาต่อ
ยืนยันไม่กระทบโครงสร้างตลาดเดิม และยังไม่ระบุจะออก
ได้ช่วงไหน พร้อมปฏิเสธ รัฐไม่ได้ถึงแตกแต่สำนัก
งานสลากฯต้องเปลี่ยนตัวเองรับเทคโนโลยีดีขึ้น
เหตุอาจกินรวบได้ไม่เกิน 10 ปี

ที่ร้านกาแฟแบล็คแคนยอน กรมธนารักษ์
กทม. เมื่อวันที่ 4 ส.ค. นายพร อนันตศิลป์อธิบดี
กรมสรรพสามิต ในฐานะประธานคณะกรรมการ
สลากกินแบ่งรัฐบาลหรือบอร์ดสลากฯและ พ.ต.อ.
บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลเปิดเผยข่าวเกี่ยวกับแนวคิดการออกสลาก
12 นักชัตรที่กำลังถูกสังคมต่อต้านอย่างหนักอยู่ใน
ขณะนี้ โดยชี้แจงถึงจุดประสงค์ที่ออกสลากรูปภาพ
12 นักชัตรว่าเนื่องจากปัจจุบันยังมีปัญหาสลากเกิน
ราคาพนักออนไลน์ ดังนั้นเพื่อแก้ไขปัญหานั้นเรื่อง
บอร์ดสลากฯจึงตั้งคณะทำงานขึ้นมา โดยมีแนวคิด
จะออกผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อไม่ให้กระทบโครงสร้าง
สลากแบบเดิมที่มีผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งผู้ค้าสลากรายย่อย
และสมาคมผู้พิการ

“ยืนยันว่าการออกสลาก 12 นักชัตรทั้งหมด
คือแนวคิด และยังมีกรเดินหน้าศึกษาต่อไป โดย
ขั้นตอนต่อไป คือการรอละคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตีความข้อกฎหมายพระราชบัญญัติ(พ.ร.บ.)สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.2562 (ฉบับที่) 2 อีกครั้ง

ในเรื่องของเงินรางวัล รวมทั้งวิธีการเล่นแต่ยืนยันว่า
สลากรูปแบบใหม่จะไม่กระทบโครงสร้างตลาดเดิม
แน่นอนและทุกอย่างยังอยู่ในขั้นตอนการศึกษา ยัง
บอกไม่ได้ว่าจะออกปีนี้ หรือปีหน้า ส่วนการออก
ข่าวถึงแนวทางสลากแบบใหม่ไปก่อน อาจทำให้
เกิดความสับสนในสาธารณชน ต้องขอโทษในส่วนนี้
ด้วย” นายพรกล่าวและยืนยันด้วยว่าการที่รัฐบาล
ออกสลาก 12 นักชัตรนั้น ไม่เกี่ยวกับว่ารัฐบาลถึงแตก
เพราะแม้สำนักงานสลากฯจะนำเสนอได้เข้ารัฐบาล
เป็นอันดับ 1 ของรัฐวิสาหกิจ ประมาณ 30,000-
40,000 ล้านบาทต่อปีแต่เป็นตัวเลขที่น้อยถ้าเทียบ
งบประมาณประจำปีของรัฐบาล ซึ่งกำหนดไว้ 3
ล้านล้านบาท

นายพรกล่าวอีกว่าเรื่องสลาก 12 นักชัตรนี้
เป็นการศึกษาภายในของบอร์ดสลากฯและสำนักงาน
สลากฯ ดังนั้น จึงยังไม่ได้นำเสนอไปยังกระทรวง
การคลังและรัฐบาลอย่างเป็นทางการอย่างไรก็ตาม
ตนได้รายงานเรื่องนี้ให้ปลัดกระทรวงการคลังรับทราบ
แล้วในเบื้องต้น ซึ่งท่านเห็นว่าเป็นการดำเนินงาน
ตามกรอบกฎหมายของบอร์ดสลากฯอยู่แล้วแต่ได้
กำชับให้พิจารณาในประเด็นผลกระทบทางสังคม
ให้รอบคอบ ส่วนขณะที่ข้อเสนอแนะจากนักวิชาการ
บางคนที่เสนอให้บอร์ดสลากฯนำสลากแบบเดิมมา
ออกในรูปแบบออนไลน์แทนการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ
นั้น ส่วนตัวมองว่าการออกเป็นสลากออนไลน์อาจ

ส่งผลกระทบต่อวงกว้างมากกว่า โดยเฉพาะผลกระทบต่อ
กลุ่มผู้ค้ารายย่อยและกลุ่มคนพิการ ส่วนการออก
ผลิตภัณฑ์ใหม่ ยังถือเป็นการลองผิดลองถูกและ
ทดลองตลาดไปในตัว

ส่วนประเด็นที่สำนักงานสลากฯไม่ต้องการ
นำระบบเดิมมาขายผ่านออนไลน์เพราะจะกระทบ
กับ 5 เสือกองสลากนั้น นายพรกล่าวว่า ส่วนตัว
คิดว่า 5 เสือเป็นเพียงสิ่งบอกเล่าเท่านั้น ไม่เคยเห็น
ตัวตน แต่ยอมรับว่าปัญหาสลากเกินราคาเป็นเรื่อง
แสงใจ เราไม่อยากเห็นการจับกุมคนพิการ ผู้ค้า
รายย่อยที่เป็นคนหาเช้ากินค่ำเกิดขึ้น แต่ต้องยอม
รับว่าสลากเป็นใบมีการเปลี่ยนมือหลายทอด ซึ่ง
เป็นจุดอ่อนให้ขายเกินราคาได้ แต่เชื่อว่าท้ายที่สุด
เมื่อเทคโนโลยีเข้ามาสลากใบจะหายไปจากระบบ
และอีกไม่นานจะเปลี่ยนเป็นออนไลน์ทั้งหมด แต่
ก็ยังยืนยันว่ายังไม่ได้กำหนดกรอบระยะเวลาที่จะ
ออกหวย 12 นักชัตรเมื่อใด เพราะต้องการทำให้
เกิดความรอบคอบให้มากที่สุด โดยระหว่างการพิจารณา
ในประเด็นผลกระทบทางสังคมการแสดงความคิดเห็น
สาธารณะ บอร์ดสลากฯจะรับข้อเสนอไว้ทั้งหมด

ทั้งนี้ประธานบอร์ดสลากฯได้ตอบข้อซักถาม
ถึงกรณีหากมีการออกสลาก 12 นักชัตรแล้ว จะ
นำไปสู่สลากรูปแบบอื่นๆตามมาหรือไม่ว่า ทุก
วันนี้หากเปิดคู่มือถือก็จะพบการพนักออนไลน์
รูปแบบใหม่ๆเกิดขึ้นมากมาย มีทุกรูปแบบ ทั้งที่



🔍 ลุยต่อ

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานบอร์ดสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดแถลงข่าวที่ร้านกาแฟในกรมธนารักษ์ เกี่ยวกับการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ “สลาก 12 นักชัตร” ที่กำลังถูกคนในสังคมต่อต้านอย่างหนัก โดยยืนยันเป็นแนวคิดที่ยังอยู่ในขั้นตอนการศึกษา จะเดินหน้าต่อ และขอโทษที่ออกช้าก่อนจนทำให้สับสน.

เป็นรูปแบบสลากและอื่นๆ แลมหวยได้เดินก็มีขายผ่านช่องทางโซเชียลมีเดียกันแล้วในปัจจุบัน ถึงสำนักงานสลากฯ ไม่ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ ประชาชนก็มีทางเลือกในการเล่นที่หลากหลายอยู่แล้ว และการที่เทคโนโลยีดิจิทัลรบกวน (disruption) หรือการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีอย่างรวดเร็วและรุนแรงยังทำให้สำนักงานสลากฯ ต้องปรับตัว เนื่องจากจะไม่สามารถแข่งขันในตลาดได้อีกต่อไป เพราะตอนนี้สลากออนไลน์จากประเทศเพื่อนบ้านกำลังเข้ามาช่วงชิงส่วนแบ่งผู้เล่นหวยในประเทศไทย รวมทั้งสำนักงานสลากฯ คงไม่สามารถพิมพ์สลากไปไปได้ถึง 10-20 ปี จึงต้องมีการปรับตัว หรือการออกผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อสู้กับตลาดออนไลน์ต่างประเทศ

“ปัจจุบันสำนักงานสลากฯ จะไม่ทำอะไรเลยก็ได้เพราะมีความสุข เพราะสลากฯ เป็นสินค้าผูกขาด แต่การก้าวเข้ามาของเทคโนโลยีทำให้สำนักงานสลากฯ ต้องปรับตัว รวมทั้งบอร์ดสลากฯ และสำนักงานสลากฯ ที่ทำงานร่วมกันมายาวนานกว่า 8 ปี ยังมีความคิดเห็นสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันว่า หากปล่อยให้สถานการณ์เป็นเช่นนี้ต่อไปอีก 5-10 ปี ข้างหน้าความก้าวหน้าของเทคโนโลยีจะเข้ามาทำลายธุรกิจผูกขาดของสำนักงานสลากฯ จนทำให้การขายสลากแบบเดิมไม่ได้อีก” ประธานบอร์ดสลากฯ กล่าว

เล็งตั้งอี-วอลเลทเข้าระบบ

- หวังคุ้มครอง‘เงินดิจิทัล’
- คาดศึกษา1ปีผ่านเป็นจริง



ทรงพล ชีวปัญญาโรจน์

นายทรงพล ชีวปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก(สคพ.) เปิดเผยว่า สถาบันฯ ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อนำผู้ให้บริการอี-วอลเลทเข้าเป็นสมาชิก เพื่อผลประโยชน์ของผู้บริโภคทั้งในแง่การคุ้มครองเงินที่พักอยู่ในบัญชีอี-วอลเลท และความสะดวกในการคืนเงินให้กับผู้บริโภค เพราะการขอรับเงินคืนถือเป็นปัญหาหลักของผู้บริโภคที่ใช้อี-วอลเลทมากกว่าการคุ้มครองเงิน เนื่องจากภายใต้กฎหมายของ ธปท. ผู้ประกอบการไม่สามารถนำเงินที่อยู่ในอี-วอลเลทไปใช้เพื่อวัตถุประสงค์อื่นได้นอกจากประโยชน์ในการชำระค่าสินค้าของผู้บริโภคเท่านั้น

ทั้งนี้ที่ผ่านมาผู้บริโภคได้รับผลกระทบจากความไม่สะดวกในการขอเงินคืนจากผู้ประกอบการอี-วอลเลท เนื่องจากความซับซ้อนของกระบวนการ ซึ่งในอดีตมีผู้ประกอบการบางรายปิดกิจการไปแต่ไม่สามารถติดต่อคืนเงินให้กับผู้บริโภคทางช่องทางดิจิทัลได้ ทำให้ผู้บริโภคต้องเดินทางไปยังบริษัทที่ให้บริการเพื่อติดต่อขอรับเงินคืน ซึ่งสถาบันฯ สามารถเข้ามาช่วยแก้ปัญหาในจุดนี้ได้

ในปัจจุบันสถาบันฯ มีระบบชำระเงินคืนให้กับผู้ฝากเงินผ่านบริการพร้อมเพย์ในกรณีที่เกิดปัญหากับสถาบันการเงิน โดยสามารถคืนเงินได้ภายใน 30 วันผ่านบัญชีพร้อมเพย์ โดยผู้ฝากเงินไม่จำเป็นต้อง

เดินทางมาติดต่อขอรับเงินคืนที่สถาบันฯ แต่อย่างไรก็ดี ดังนั้นสถาบันฯ คาดว่าจะสามารถประยุกต์ใช้ช่องทางดังกล่าวกับผู้ประกอบการอี-วอลเลทได้ เพื่อเพิ่มความสะดวกและสร้างความมั่นใจให้กับผู้บริโภค

นอกจากนี้สถาบันฯ จะศึกษาความเป็นไปได้ของแนวคิดดังกล่าวและจะเสนอให้ ธปท. พิจารณาอีกครั้ง โดยคาดว่าจะใช้เวลาศึกษาประมาณ 1 ปี และจะต้องได้รับอนุมัติจากกระทรวงการคลังซึ่งเป็นต้นสังกัดด้วย ซึ่งการนำธุรกิจอี-วอลเลทเข้ามาเป็นสมาชิกของสถาบันฯ จะส่งผลดีกับผู้บริโภคได้มากกว่า เนื่องจากเงินในอี-วอลเลทมีคุณสมบัติใกล้เคียงกับเงินฝากซึ่งให้บริการผ่านธนาคารและสถาบันการเงินที่ไม่ธนาคาร (นอนแบงก์) อยู่แล้ว แต่ไม่ได้รับการคุ้มครองจากสถาบันฯ ซึ่งผู้บริโภคส่วนใหญ่ไม่ทราบ

นอกจากนี้ธุรกิจอี-วอลเลทยังเกี่ยวข้องกับประชาชนจำนวนมาก และมีแนวโน้มเติบโตอย่างรวดเร็วตามการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคในยุคดิจิทัล จำนวนผู้ใช้บริการ จำนวนรายการใช้จ่าย มูลค่าการใช้จ่าย และมูลค่าการเติมเงินในอี-วอลเลทก็เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะที่การเข้าถึงช่องทางอี-วอลเลทก็ง่ายและสะดวกกว่ามากเมื่อเทียบกับการฝากเงินธนาคาร

โอกาสที่ประชาชนจะใช้บริการ

อี-วอลเลทมากกว่าบัญชีเงิน

ฝากธนาคารจึงมีความเป็นไปได้

ในอนาคต ดังนั้นเงินดังกล่าว

จึงควรได้รับความคุ้มครอง

จากสถาบันฯ เช่นกัน

นายทรงพล กล่าว

ว่า ตั้งแต่วันที่ 11 ส.ค. 62 สคฟ. จะลดวงเงินคุ้มครองเงินฝากลงมาอยู่ที่ 5 ล้านบาท จากปัจจุบันที่ 10 ล้านบาท โดยได้ทยอยลดลงมาต่อเนื่องตามพระราชบัญญัติกำหนดจำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครอง เป็นการฝากทั่วไปตั้งแต่ปี 58 ที่ 25 ล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับจำนวนเงินในบัญชีผู้ฝาก เชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อผู้ฝากเงิน เพราะแม้ว่าจะลดวงเงินคุ้มครองแต่ยังครอบคลุมผู้ฝากเงินทั้งระบบกว่า 99% ขณะที่ปี 63 วงเงินคุ้มครองเงินฝากจะลดลงมาอยู่ที่ 1 ล้านบาท ยังครอบคลุมผู้ฝากเงินทั้งระบบกว่า 98% ซึ่งสัดส่วนการคุ้มครองเงินฝากของไทยถือว่าอยู่ในระดับสูงกว่าหลาย ๆ ประเทศ ที่ใช้เกณฑ์ว่าต้องครอบคลุม 90%

“สคฟ. มีการทบทวนทุกปีว่าตัวเลขวงเงินคุ้มครองเงินฝากควรเป็นระดับเท่าใด ซึ่งหากปรับลดลงมาตามแผนปี 63 คุ้มครอง 1 ล้านบาท ถือว่าเหมาะสมและจะไม่มีการปรับลดลงไปมากกว่า

นี้ ส่วนการปรับเพิ่มวงเงินคุ้มครองเงินฝากขึ้นใน

อนาคตก็มีโอกาส แต่ขณะนี้ยังไม่ยอมด้า

ซึ่งสอดคล้องกับตัวเลขของธนาคารแห่ง

ประเทศไทยที่เห็นแนวโน้มหนี้ครัว

เรือนเพิ่มขึ้น คนจบใหม่เริ่มทำงาน

ไม่มีเงินเก็บ ถ้าสถานการณ์หนี้

ครัวเรือนลดลง ประชาชนมี

เงินเก็บผ่านบัญชีเงินฝาก

มากขึ้นจะพิจารณาการ

คุ้มครองเงินฝากให้

ครอบคลุมมากขึ้น”.



ประกอบออกมาด้วยพร้อมมูล ดังที่ผู้สนใจเรื่องแนวนี้คงจะพอทราบ ๆ กันแล้ว...

“หอย 12 นักษัตร” เรื่องนี้ยังต้องตามดูบทสรุป??
“ยังไม่ได้แจ้งเกิด” แต่ก็เรียกเสียงฮือฮามาก!!!!...
ทั้งนี้ ที่สุดแล้ว “หอย 12 นักษัตร” จะอย่างไร?? ก็ต้องตามดูกันไป...อย่างไรก็ตาม กับ “12 นักษัตร” ในทาง “โหราศาสตร์” นั้น มีมานานนับแต่โบราณกาล ซึ่งหากจะลองพลิกดูข้อมูล 12 นักษัตรทางหลักโหราศาสตร์จีนและศาสนาพุทธ พ้นทิวเขาติดดู ประธานสถาบันศาสตร์แห่งชีวิตฯ ก็ได้เคยให้ข้อมูลไว้ โดยสังเขปมีดังนี้คือ...
“นักษัตรवाद” คือ **“นักษัตรหนู”** ผู้ที่เกิดปีหนู ในทางโหราศาสตร์ว่าไว้ประมาณว่า... มักเป็นคนที่มีภูมิลำเนาหรือถิ่นเกิด มีความจำดี เชื่อง ละเอียดรอบคอบในการตัดสินใจเพราะหัด สังกะสีเรื่องราวต่าง ๆ ได้ถี่ถ้วน สามารถรับรู้เรื่องราวล่วงหน้าได้ดี มีลางสังหรณ์แม่นยำ แหม่ ยังมีความชำนาญในการคิดคำนวณตัวเลขเสียด้วย
“นักษัตรจอก” คือ **“นักษัตรวัว”** ผู้ที่เกิดปีวัว ในทางโหราศาสตร์ว่าไว้ประมาณว่า... มักเป็นคนที่ยึดมั่นในขนบธรรมเนียมประเพณีเดิม เป็นคนเจ้าระเบียบ รักความสงบ ชอบอยู่กับเหย้าเฝ้ากับเรือน

เป็นคนซื่อสัตย์สุจริต จริงใจ ไม่ชอบการเอาเปรียบใคร ชอบช่วยเหลือบริการผู้อื่น และมักมีความขยันขันแข็งมานะอดทนสูง
“นักษัตรม้า” คือ **“นักษัตรเสือ”** ผู้ที่เกิดปีเสือ ในทางโหราศาสตร์ว่าไว้ประมาณว่า... มักจะเป็นคนที่รักอิสระเสรีเป็นชีวิตจิตใจ ไม่ค่อยยอมให้กฎเกณฑ์ของผู้อื่นมาบังคับ มักชอบที่จะเป็นเจ้านายของตัวเอง เป็นคนที่ชอบการเสี่ยง กล้าลุยกล้าผจญภัยกล้าแสดงออก มีความเชื่อมั่นในตัวเองสูง มักสร้างจุดเด่นของตัวเองขึ้นมา
“นักษัตรแกะ” คือ **“นักษัตรกระต่าย”** ผู้ที่เกิดปีกระต่าย ใน

พลิกตำราเกณฑ์ชะตา '12 นักษัตร' หลีกดวง'เป็นหอย?'

ทางโหราศาสตร์ว่าไว้ประมาณว่า... มักเป็นคนสง่างาม มีพรสวรรค์ด้านศิลปะศิลป์ มีจิตวิทยาเจรจาต่อรอง มีสัมผัสไวต่อการเปลี่ยนแปลงของคนรอบข้าง พุดโน้มน้าวจิตใจคนได้ดี มักเป็นคนใจอ่อนใจดี ชอบช่วยเหลือผู้ที่ด้อยโอกาสกว่า และมักมีลางสังหรณ์แม่นยำ
“นักษัตรมะโรง” คือ **“นักษัตรงูใหญ่”** ผู้ที่เกิดปีงูใหญ่ ในทางโหราศาสตร์ว่าไว้ประมาณว่า... มักภูมิฐาน เชื่อมั่นตัวเองสูง ยึดมั่นในความชอบธรรม เข้มแข็งเด็ดเดี่ยวในการตัดสินใจ ชอบเกื้อกูลผู้ตกทุกข์ได้ยาก มักชอบทำอะไรโดดเด่น ชอบค้นคว้าวิชาการทันสมัย มีความ

สามารถทางจิตวิทยา เป็นคนมีสัมผัสที่ 6 หรือซิกเซนส์

“นักษัตรมะเส็ง” คือ **“นักษัตรงูเล็ก”** ผู้ที่เกิดปีงูเล็ก ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักจะมีพินิจพิจารณาเหตุการณืได้ดี คาดเดาเหตุการณ์แม่นยำ ชี้แนะการแก้ไขปัญหาก็คนอื่นได้ดี มีอารมณ์ศิลปะ มีความคิดและจินตนาการที่หลากหลาย มักจะเป็นคนที่มีความสามารถพิเศษในเรื่องประสาทสัมผัส-อานสัมผัสยังรู้

“นักษัตรมะเมีย” คือ **“นักษัตรม้า”** ผู้ที่เกิดปีม้า ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักเป็นคนมีบุคลิกสง่างาม เข้มแข็ง มีความคืบตัว



อยู่ตลอดเวลา มีความคิดและจินตนาการที่หลากหลาย มีพรสวรรค์ในการผูกโยงเรื่องราว โน้มน้าวจิตใจคนได้ดี มีมนุษยสัมพันธ์ดี มีใจบริการ คนรอบข้าง มีความจริงใจต่อทุกคนที่คบหาด้วย

“นักษัตรมะแม” คือ **“นักษัตรแพะ”** ผู้ที่เกิดปีแพะ ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักจะเป็นคนที่เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ชอบช่วยเหลือผู้อื่น โดยเฉพาะผู้ที่ด้อยโอกาสกว่า ทำอะไรมักนึกถึงผลประโยชน์ส่วนรวม มักเป็นคนที่มีความสุขุม หนักแน่นมั่นคง ดูน่าเชื่อถือ และมีความคิดในการพูดโน้มน้าวจิตใจผู้อื่นให้คล้อยตามได้ดี

“นักษัตรวอก” คือ **“นักษัตรลิง”** ผู้ที่เกิดปีลิง ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักเป็นคนทันคนทันเกม มีความสามารถหลายด้าน ปรับตัวได้ดี มีวาจาเย็บคม ชอบประสานติดต่อกับคนหมู่มาก คาดเดาความคิดผู้อื่นได้ดี ชอบเรียนรู้เรื่องราวใหม่ ๆ และถ่ายทอดสู่ผู้อื่น ช่างคิดช่างฝัน มีจินตนาการแปลก ๆ ที่ต่างจากคนอื่น

“นักษัตรระกา” คือ **“นักษัตรไก่”** ผู้ที่เกิดปีไก่ ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักจะเป็นคนรักสวยรักงาม ทันสมัยละเอียดถี่ถ้วน พิถีพิถัน รอบคอบ มีระเบียบแบบแผน ชอบแสดงออก มีอารมณ์ศิลปินในตัวสูง มีไอเดียสร้างสรรค์ มีโลกทัศน์กว้างไกล เป็นคนที่มีไฟในตัว มีความกระตือรือร้น มีวาจาเจาะใจคนเย็บคม

“นักษัตรจอ” คือ **“นักษัตรสุนัข”** ผู้ที่เกิดปีสุนัข ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักเป็นคนที่มีชื่อตรง ขยันขันแข็ง มีความอดทนในภารกิจที่รับผิดชอบ มีความละเอียดรอบคอบในสิ่งที่ทำ ยึดมั่นถือมั่นในหลักการความถูกต้อง เปิดเผยตรงไปตรงมา เป็นคนที่เสียสละ ชอบช่วยเหลือเป็นห่วงเป็นใยผู้อื่น มีนิสัยรักการบริการ

“นักษัตรกุน” คือ **“นักษัตรสุกร”** ผู้ที่เกิดปีสุกร ในทางโหราทำนายว่าไว้ประมาณว่า...มักมีพรสวรรค์หลายเรื่อง ทำงานได้หลายประเภท มีทักษะด้านตกแต่งออกแบบ มีนิสัยชอบช่วยเหลือเกื้อกูลผู้อื่น รักงานด้านบริการ มีความละเอียดถี่ถ้วน ไม่ชอบการเปลี่ยนแปลงโยกย้าย มักชอบเรื่องอาหารการกิน และมีพรสวรรค์เชิงช่างด้วย

...เหล่านี้คือแง่มุมส่วนหนึ่งของ “12 นักษัตร” ในทางโหรา “12 นักษัตร”...ที่มีข่าวว่า “อาจกลายเป็นรูปภาพพวย?”

■ ช่วยเกษตรกรขายผลผลิตผ่านเว็บ ธ.ก.ส. เปิด 'A Farm Mart'

ธ.ก.ส. เปิดโครงการ A Farm Mart เว็บไซต์ที่จะช่วย
ลูกค้าซึ่งเป็นเกษตรกรขายผลผลิตแปรรูป โดยผนึกกับทาง
ไปรษณีย์พร้อมส่งสินค้าด่วนทันใจ

นายสุทัย ฉะนันท์ ผู้อำนวยการสำนักงาน 12 สำนักงาน ธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์ หรือ ธ.ก.ส.จังหวัดอุบลราชธานี ฝ่ายกิจการ
สาขาภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง กล่าวผ่านรายการ "เขียน
เศรษฐกิจ" ที่จัดขึ้นโดยทีมข่าวหนังสือพิมพ์ "ดอกเบี๋ยธุรกิจ" ถึงการเปิด
ตัวโครงการ A Farm Mart ในงานไทยแลนด์ สมาร์ท ม้านี่ ที่จังหวัด
อุบลราชธานีว่า โครงการนี้เป็นการเปิดตัวเว็บไซต์ชื่อ A Farm Mart
ธ.ก.ส. พยายามที่จะสร้างช่องทางตลาด การค้าขายสินค้าของเกษตรกรที่
เป็นลูกค้าของธ.ก.ส. โดยปกติเกษตรกรจะขายด้วยตัวของเขาเอง ไม่ว่าจะเป็น
เป็นช่องทางของภาครัฐจากการออกงานอีเวนต์ ซึ่งเรามองว่า ช่องทางการ
ขายออนไลน์ในปัจจุบันมีประสิทธิภาพมาก

"ธ.ก.ส.เราจึงสร้างเว็บไซต์ A Farm Mart ขึ้นมา ภายใต้
แพลตฟอร์มที่สร้างขึ้นมาโดยให้ผู้ผลิตมาขึ้นทะเบียนกับทาง ธ.ก.ส. แล้ว
นำเอาผลิตภัณฑ์ที่ทางชุมชนหรือทางลูกค้าได้แปรรูป ขึ้นมาไว้บนเว็บ A
Farm Mart ซึ่งเราได้ลงนามกับบริษัทไปรษณีย์ไทย เพื่อการขนส่งสินค้า
การชำระเงินผ่านบัตรเครดิต ผ่านพร้อมเพย์ ผ่านคิวอาร์โค้ด โดยผู้สนใจ
สามารถที่จะสั่งซื้อสินค้าทางเว็บ A Farm Mart ได้ทันที" นายสุทัย กล่าว

ปัจจุบัน เกษตรกรที่อาศัยอยู่ทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง
ประมาณ 80-90% เป็นลูกค้าของธ.ก.ส. ช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา รายได้
ของเกษตรกรที่มาจากการขายผลผลิตถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยข้าวหอม
มะลิอยู่ที่ตันละ 1.5-1.6 หมื่นบาท ขณะที่ชาวสวนทุเรียนในจังหวัด
อุบลราชธานี ถือว่าขายได้ราคาค่อนข้างสูง เฉลี่ยกิโลกรัมละเกือบ 200
บาท ขณะที่เรื่องภัยแล้งที่เกิดขึ้น มองว่าการปลูกข้าวจริงๆของเกษตรกร
ในจังหวัดอุบลราชธานี จะเริ่มปลูกกันในเดือนสิงหาคมของทุกปี ถือว่าช่วง
นี้ยังมีเวลาปลูกข้าวได้อยู่ จึงไม่น่าจะมีปัญหาอะไร ●

ธ.ก.ส.พักหนี้เกษตรกร จัด 5.5 หมื่นล.ให้กู้ยืมแล้ว

ธ.ก.ส.ออกมาตรการขยายเวลาชำระหนี้เกษตรกรพญวิฤกฤกษ์แล้ง เตรียมวงเงินกู้พิเศษไว้ 5.5 หมื่นล้านบาท สำหรับสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย ดอกเบี้ย 0% ปีแรก พร้อมสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิต ดอกเบี้ย 5% คาดช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนให้เกษตรกรได้กว่า 1 ล้านราย

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากปรากฏการณ์ เอลนีโญทำให้หลายพื้นที่ประสบปัญหาขาดแคลนน้ำในการอุปโภคบริโภคและทำการเกษตร จากรายงานสถานการณ์สาธารณสุขของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย การประเมินทางด้านอุตุนิยมวิทยาในสภาวะฝนที่มีต่อประเทศไทย โดยมีพื้นที่การเกษตรได้รับความเสียหายในวงกว้าง ส่งผลกระทบต่อการดำรงชีวิตประจำวัน และการประกอบอาชีพของเกษตรกร ในส่วนของ ธ.ก.ส. คาดว่ามีเกษตรกรลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งทำให้ไม่สามารถทำการผลิต

หรือผลิตผลได้รับความเสียหาย จำนวนกว่า 1 ล้านราย

ทั้งนี้ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนและคลายความกังวลในเรื่องหนี้สินของเกษตรกร คณะกรรมการ ธ.ก.ส. เห็นชอบให้ธนาคารเร่งดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยแล้ง ประกอบด้วย การแก้ไขปัญหาหนี้สินเดิม โดย ธ.ก.ส.จะขยายเวลาชำระหนี้ต้นเงินกู้ที่ถึงกำหนดชำระออกไปก่อนอีกระยะหนึ่ง นอกจากนี้ยังได้จัดเตรียมวงเงินสินเชื่อใหม่ไว้ 50,000 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉิน หรือค่าลงทุนในการผลิตทดแทนส่วนที่เสียหาย ช่วยแบ่งเบาภาระค่าครองชีพในครัวเรือนและป้องกัน

ปัญหาการเป็นหนี้ในระบบ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาปุ๋ยเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือเพื่อการเกษตร ค่าจัดหาพันธุ์พืช หรือเตรียมดินในการผลิตรอบใหม่ ค่าจัดหาปุ๋ยและอาหารสัตว์ให้กับปศุสัตว์ รายละไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 0 ในปีแรก และปีที่ 2-5 คิดดอกเบี้ย MRR (ปัจจุบัน MRR ร้อยละ 7) จ่ายสินเชื่อตั้งแต่ 1 สิงหาคม 2562-31 ธันวาคม 2562

นอกจากนี้ยังเตรียมสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูและพัฒนาคุณภาพชีวิตไว้อีก 5,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตที่สามารถลดความเสี่ยงจากภัยแล้ง เช่น การลงทุนในระบบน้ำ การผลิตการเกษตรในรูปแบบที่ใช้ให้น้อย เป็นต้น รายละไม่เกิน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย MRR-2 กำหนดชำระคืนไม่เกิน 15 ปี

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากมีแนวโน้มว่าจะมีพื้นที่ภัยแล้งในหลายจังหวัดและทุกหน่วยงานกำลังเร่งสำรวจความเสียหาย ธ.ก.ส.จึงอยู่ระหว่างจัดเตรียมข้อมูลและประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณากำหนดแนวทางในการช่วยเหลือเพิ่มเติมให้แก่เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยแล้งโดยเร็ว

นายอภิรมย์ กล่าวอีกว่า การดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา ธนาคารได้มอบหมายให้พนักงานในพื้นที่ที่ประสบภัยออกเยี่ยมเยียนให้กำลังใจเกษตรกรลูกค้า และสำรวจความเสียหาย พร้อมจัดหาถุงยังชีพ อาหาร น้ำดื่ม ถังน้ำ ตลอดจนเครื่องอุปโภคบริโภคที่จำเป็น เพื่อนำไปช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น และในกรณีที่เกษตรกรทำประกันภัยพืชผล ธ.ก.ส.จะเร่งประสานงานให้มีการจ่ายเงินชดเชยแก่เกษตรกรโดยเร็วต่อไป ●



ดอกเบี้ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 5 - อาทิตย์ 11 สิงหาคม 2562

ปีที่: 27

ฉบับที่: 1383

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 16.89

Ad Value: 16,890

PRValue (x3): 50,670

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: Launch ร้อนจากแบงก์ ฝากประจำ 18 เดือน ดอกเบี้ย 1.90%

Launch ร้อนจากแบงก์

ฝากประจำ 18 เดือน ดอกเบี้ย 1.90%

ไอแบงก์ ประกาศปรับอัตราผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับเงินรับฝากประจำพิเศษที่มีระยะเวลารับฝากสูงสุด 18 เดือน เป็น 1.90% ต่อปี พร้อมขยายเวลาเงินรับฝากออมทรัพย์ ibank Step ที่มีผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ 1.20% ต่อปี ไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 62 สำหรับเงินฝากประจำพิเศษ เป็นเงินรับฝากประจำที่จ่ายผลตอบแทนทุกเดือนมีระยะเวลารับฝาก 4 เดือน 7 เดือน 13 เดือน และ 18 เดือน ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ 1.35% ต่อปี 1.55% ต่อปี 1.75% ต่อปี และ 1.90% ต่อปีตามลำดับ เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ฝากได้สูงสุดไม่เกิน 20 ล้านบาทต่อราย พร้อมกันนี้ ขยายเวลาเงินรับฝากออมทรัพย์ ibank Step ที่มีอัตราผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับ 1.20% ต่อปี เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ฝากได้สูงสุดไม่จำกัดจำนวน จ่ายผลตอบแทนทุกสิ้นเดือนมิถุนายน และธันวาคม ของทุกปี โดยขยายเวลารับฝากไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 62 สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ iBank Call center 1302

ภัยแล้งถล่มข้าวนาปี ประกันล้นขาดทุนต่ำ



ปัญหาภัยแล้งกลางฤดูฝนที่กำลังถล่มประเทศไทยอยู่ในช่วงนี้ จากผลพวงของสภาวะโลกร้อนภายใต้ปรากฏการณ์เอลนีโญ ทำให้ภาคการเกษตรเสียหายรุนแรงเป็นพิเศษ เพราะฝนทิ้งช่วงมาหลายเดือนตั้งแต่ยังไม่เข้าฤดูฝน พืชเศรษฐกิจอย่างข้าวนาปีกำลังเข้าสู่ภาวะวิกฤต ซึ่งอยู่ในช่วงเพาะปลูกข้าวนาปีการผลิต 2562

ดังนั้น โครงการประกันภัยข้าวนาปี 2562 ที่สมาคมประกันวินาศภัยไทยเป็นหนึ่งในองค์ประกอบของโครงการ จึงต้องลุ้นหนักว่าปีนี้จะแบกรับภาระหนักจากการจ่ายสินไหมนาข้าวเพิ่มขึ้นอีกมากน้อยเท่าไร เมื่อเทียบกับช่วง 5-6 ปีที่ผ่านมา

สอดคล้องกับรายงานศูนย์วิจัยกสิกรไทยที่ระบุว่าปัญหาภัยแล้งในฤดูฝนปีนี้ จะสร้างผลกระทบความเสียหายให้แก่พืชผลทางการเกษตร โดยเฉพาะข้าวนาปี ซึ่งเป็นหนึ่งในจำนวนพืชเศรษฐกิจหลักของประเทศ ประเมินว่าจะได้รับความเสียหายทางเศรษฐกิจไม่น้อยกว่า 1.5 หมื่นล้านบาท เฉพาะพื้นที่ปลูกในภาคอีสาน คิดเป็นสัดส่วนมากที่สุด 46% และที่สำคัญเป็นพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบเรื่องวิกฤตภัยแล้งสาหัสมากกว่าทุกภาคของประเทศเป็นประจำทุกปี

ก่อนหน้านี้ โครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2561 ประสบความสำเร็จอย่างสูงเมื่อเทียบกับปีการผลิต 2559 และ 2560 โดย ณ วันสิ้นสุดการจำหน่ายกรมธรรม์ (15 ธ.ค. 2561) มีจำนวนเกษตรกรผู้เอาประกันภัย 1.92 ล้านราย จำนวนพื้นที่เข้าร่วมโครงการ 27.60 ล้านไร่ คิดเป็น 92% ของจำนวนพื้นที่เป้าหมายสูงสุด 30 ล้านไร่ คิดเป็น 47% ของพื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีทั่วประเทศ

มติคณะรัฐมนตรี (ครม.) 18 ก.พ. 2562 เห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวนาปีการผลิต 2562 ภายใต้วงเงินงบประมาณ 1,740.60 ล้านบาท โดยใช้งบประมาณคงเหลือในส่วนที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้เบิกจ่ายจากสำนักงานงบประมาณเพื่อทำโครงการจากปีการผลิต 2561 จำนวน 164.25 ล้านบาททำให้เสนอของบประมาณเพิ่มเติมจำนวน 1,576.35 ล้านบาท หลังจากโครงการนี้เมื่อปี 2561 นับว่าประสบความสำเร็จอย่างมาก เมื่อเทียบกับปีการผลิต 2559 และ 2560 ซึ่งมีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการ 1.92 ล้านรายมีจำนวนพื้นที่เข้าโครงการ 27.60 ล้านไร่ หรือคิดเป็น 92% ของจำนวนพื้นที่เป้าหมายสูงสุด 30 ล้านไร่ และคิดเป็น 47% ของพื้นที่เพาะปลูก

ชาวนาปีทั่วประเทศ

ดังนั้นเพื่อให้โครงการอย่างต่อเนื่องและช่วยเหลือเกษตรกรให้ได้รับความคุ้มครองตลอดระยะเวลาปลูกชาวนาปีทั้งฤดูกาลผลิตจากความเสียหายด้านภัยพิบัติทางธรรมชาติโดยให้เริ่มต้นโครงการตั้งแต่ 1 เม.ย. 2562 ผ่านมา

การทำประกันภัยชาวนาปีนี้ยังกำหนดพื้นที่เป้าหมายเอาประกันภัยแบ่งออกเป็น 2 ระดับ คือ การรับประกันภัยพื้นฐาน หรือเทียบ 1 ที่ให้พื้นที่รับประกันสูงสุดไม่เกิน 30 ล้านไร่ แบ่งเป็นกลุ่มลูกค้า ธ.ก.ส.ไม่เกิน 28 ล้านไร่ กลุ่มเกษตรกรทั่วไป ไม่เกิน 2 ล้านไร่อัตราดอกเบี้ยเท่ากันทุกพื้นที่ 85 บาท/ไร่ (ไม่รวม VAT และอากรแสตมป์) โดยรัฐบาลจะอุดหนุนค่าเบี้ยประกัน 58.02 บาท และ ธ.ก.ส.อุดหนุน 34 บาท รวมเป็นค่าเบี้ยประกันภัยทั้งหมด 92.02 บาท/ไร่ ส่วนกลุ่มเกษตรกรที่ไม่ใช่ลูกค้า ธ.ก.ส.ต้องเอง 34 บาท กำหนดระยะเวลาโครงการเพาะปลูกทุกภาค (ยกเว้นภาคใต้) ตั้งแต่เริ่มฤดูการผลิต-30 มิ.ย. 2562 ส่วนภาคใต้ถึง 15 ธ.ค. 2562

ความคุ้มครองในโครงการประกันภัยชาวนาปีทั้งหมด ต้องเกิดจากสาเหตุ 7 ภัยธรรมชาติ คือ 1. น้ำท่วม / ฝนตกหนัก 2. ฝนทิ้งช่วง 3. ลมพายุ / ใต้ฝุ่น 4. อากาศหนาว 5. ลูกเห็บ 6. ไฟไหม้ และ 7. ศัตรูพืช / โรคระบาด

การรับประกันภัยในระดับเทียบ 2 กำหนดพื้นที่รับประกันภัยไม่เกิน 5 ล้านไร่ โดยอัตราเบี้ยประกันจะแตกต่างกันไปตามระดับความเสี่ยงของพื้นที่เพาะปลูก วงเงินคุ้มครอง 7 ภัยธรรมชาติ 240 บาท/ไร่ และจากภัยศัตรูพืช 120 บาท/ไร่

สมาคมประกันวินาศภัยไทย ระบุว่าตัวเลขการจ่ายสินไหมทดแทนโครงการประกันภัยชาวนาปีตั้งแต่เริ่มในปี 2554-2561 มีเกษตรกรได้รับประโยชน์จากค่าสินไหมทดแทนไปแล้วทั้งหมด ตั้งแต่เริ่มโครงการจนถึงปัจจุบันกว่า 5,790 ล้านบาท สะท้อนถึงประโยชน์จากการมีโครงการประกันภัยชาวนาปีที่เข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติและสามารถช่วยรัฐบาลประหยัดงบประมาณในการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพอีกด้วย เพราะบริษัทประกันวินาศภัยกว่า 20 แห่งที่ถูกเชิญให้เข้าร่วมโครงการรับประกันภัย ต้องเฉลี่ยการจ่ายค่าสินไหมที่เกิดขึ้นตามเงื่อนไขของโครงการ

อย่างไรก็ดี ตั้งแต่ตั้งโครงการนี้มา 7 ปี บริษัทประกันภัยไม่เคยมีกำไร เพราะมีค่าใช้จ่ายตลอดโครงการและต้องเผชิญความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติทุกปี มากน้อยต่างกันไปตามภาวะฟ้าฝนและปรากฏการณ์ทางธรรมชาติ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ระบุว่าในปีการผลิต 2560 พบว่าสมาคมประกันวินาศภัยไทย จ่ายเคลมสินไหมชาวนาปี 1,915 ล้านบาท คิดเป็นพื้นที่ 1.52 ล้านไร่ จากจำนวนพื้นที่รับประกันภัยชาวนาปีทั่วประเทศ 26.1 ล้านไร่ โดยภาคอีสานมีการจ่ายสินไหมมากที่สุดกว่า 1.05 ล้านไร่ จากพื้นที่รับประกันภัย 16.66 ล้านไร่

ปี 2561 สมาคมประกันวินาศภัย คาดว่าโครงการประกันภัยชาวนาปีจะได้รับความเสียหายประมาณ 1.5 ล้านไร่ คิดเป็นค่าสินไหมประมาณ 1,900 ล้านบาท หรือ 1,260 บาท/ไร่ ภาคอีสานมีพื้นที่เพาะปลูกมากที่สุดของประเทศ คิดเป็น สัดส่วน 46% ของประเทศ

สรุปแล้ว ตัวเลขการจ่ายสินไหมทดแทนโครงการประกันภัยชาวนาปีตั้งแต่เริ่มในปี 2554 ถึงปี 2561 มีเกษตรกรได้รับประโยชน์จากค่าสินไหมทดแทนไปแล้วทั้งหมด ตั้งแต่เริ่มโครงการในปี 2554 จนถึงปัจจุบันกว่า 5,790 ล้านบาท สะท้อนถึงประโยชน์จากการมีโครงการประกันภัยชาวนาปีที่เข้าไปช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากภัยธรรมชาติและสามารถช่วยรัฐบาลประหยัดงบประมาณในการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพอีกด้วย

ทว่าปีนี้เป็นเหตุการณ์ที่ไม่ปกติ จากสถานการณ์ภัยแล้งที่กำลังเป็นอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งอยู่ในช่วงคาดการณ์ว่าวิกฤตนี้จะต่อเนื่องไปจนถึงเดือน ส.ค. จากนั้นน่าจะเกิดพายุฝนพาดลุ่มเข้ามา ซึ่งถ้าปริมาณน้ำฝนมากเกินไปอีก ก็จะมีผลต่อแนวโน้มน้ำท่วม เมื่อเป็นเหตุการณ์ภัยแล้งสลับภัยน้ำท่วมเช่นนี้ ย่อมไม่ส่งผลดีต่อโครงการประกันภัยชาวนาปี เพราะต้นทุนค่าสินไหมจะขึ้นตายซาก เข้าเงื่อนไข 1 ใน 7 ความคุ้มครองบริษัทประกันภัยที่เข้าร่วมโครงการได้แต่ทำใจและปลอบใจตัวเองว่าเป็นโครงการเพื่อสังคม ตอบสนองนโยบายภาครัฐที่ขอความร่วมมือมาแต่แรก

ส่วนในระยะถัดไป บรรดาสารพัดโครงการประกันภัยพืชผลที่จะทยอยออกมาเรื่อยๆอีก โดยเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับพืชผลทางเศรษฐกิจ ภาคธุรกิจประกันภัยคงมโนภาพกันล่วงหน้าไว้ว่าทำมาค้ากำไรไม่ได้แน่นอน อย่างเก่งคงได้แค่เสมอตัว

ล่าสุด การประกันภัยพืชผลลำไยจากภัยแล้งโดยใช้ดัชนีฝนแล้ง (ตรวจวัดด้วยดาวเทียม) สำหรับรายย่อย (ไม่ใคร่อินชัวร์) โดยมี บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) และ บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ ร่วมรับประกันภัย โดยกรมธรรม์ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 29 ม.ค. 2562-29 ม.ค. 2565 ซึ่งเบื้องต้นบริษัทเริ่มรับประกันภัยใน 24 อำเภอ ของ จ.เชียงใหม่ โดยมีพื้นที่เป้าหมาย 1 แสนไร่ (จากพื้นที่เพาะปลูกในเชียงใหม่ทั้งหมดประมาณ 3 แสนไร่)

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/ประกันภัย-ชีวิต

วันที่: จันทร์ 5 - อาทิตย์ 11 สิงหาคม 2562

ปีที่: 27

ฉบับที่: 1383

หน้า: 7(กลาง)

Col.Inch: 138.62 Ad Value: 138,620

PRValue (x3): 415,860

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ภัยแล้งถล่มชาวนาปี ประกันล้นขาดทุนต่ำ

ไว้) โดยเริ่มขายกรมธรรม์ตั้งแต่ ม.ค.-ก.พ. 2562 เป็นระยะแรก เพื่อให้ความคุ้มครองภัยภาวะฝนแล้งที่อาจเกิดขึ้นกับเกษตรกรผู้เพาะปลูกพืชลำไยในช่วงระหว่างเดือนมี.ค.-เม.ย. 2562 เพราะลำไยเป็นพืชผลยืนต้น ต้องการน้ำในช่วงของการออกดอกเพื่อให้เกิดความสมบูรณ์

ทั้งนี้ เกษตรกรผู้เพาะปลูกลำไยที่กู้เงินจากธ.ก.ส.ที่มีวงเงินกู้ทุกๆ 10,000 บาท สามารถขอเอาประกันภัยได้ 1 หน่วย โดยมีเบี้ยประกันภัย 299 บาท ต่อการให้ความคุ้มครอง 1 หน่วย ให้ความคุ้มครองสูงสุด 2,100 บาท แบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ กรณีเกิดภาวะฝนแล้งต่อเนื่องเกินกว่าดัชนีฝนแล้ง จะได้รับเงินชดเชย 900 บาท และกรณีการเกิดภาวะฝนแล้งต่อเนื่องเกินกว่าค่าดัชนีฝนแล้งขั้นสูง จะได้รับเงินชดเชย 1,200 บาท ซึ่งเมื่อรวมกันแล้วจะไม่เกิน 2,100 บาท

หากพื้นที่เอาประกันภัยเกิดภาวะฝนแล้งต่อเนื่อง หมายถึงมีจำนวนวันที่ฝนไม่ตกหรือฝนตกน้อยกว่า 1 มิลลิเมตรต่อวันติดต่อกันมากกว่าจำนวนวันที่กำหนดเป็นดัชนีฝนแล้งหรือดัชนีฝนแล้งขั้นสูง บริษัทจะจ่ายเงินชดเชยให้แก่เกษตรกรผ่านบัญชี ธ.ก.ส.

ปัจจุบัน ทั้ง 2 บริษัทที่ร่วมรับประกันภัยในโครงการนี้ ลัดส่วนฝ่ายละ 50% จ่ายสินไหมไปแล้วเรียบร้อย โดยไม่มีรายงานตัวเลขจากสำนักงาน คปภ.ในฐานะหน่วยงานที่เป็นตัวตั้งตัวตีโครงการนี้เผยแพร่ออกมา ไม่เหมือนวันงานแถลงเปิดโครงการอย่างยิ่งใหญ่เมื่อ 14 ก.พ.ที่ผ่านมา ●

เฉลิมพระเกียรติวันแม่แห่งชาติ ร่วมสืบสานทอใจ หัตถศิลป์ไทย

เนื่องในโอกาสมหามงคลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทรงเจริญพระชนมพรรษา 87 พรรษา ศูนย์การค้า ดิ เอ็มโพเรียม ดิ เอ็มควอเทียร์ ร่วมกับ ธนาคารออมสิน



อัมพวัน พิชาลัย, สุชาวดี ศิริธนชัย, อิสระ วงศ์รุ่ง

จากศูนย์เรียนรู้ผ้าจากเมืองล่อง จังหวัดแพร่, กรุมีชัย แต่สุจริยา ครูศิลป์ของแผ่นดินปี 2559 ผลงาน ผ้าทาบัว จังหวัดอุบลราชธานี, ชญพรทวิเศษศรี ทายาทหัตถศิลป์ปี 2556 ผลงานผ้าไหมแต้มตะกอก จังหวัดอุทัยธานี เป็นต้น พร้อมเลือกซื้อผลิตภัณฑ์ งานทักษะฝีมือพื้นถิ่น กลุ่มชาติพันธุ์ ชนเผ่า และ งานหัตถศิลป์ไทยร่วมสมัยที่เกี่ยวกับการใช้ชีวิตประจำวัน รวมถึงกิจกรรมสาธิต ถ่ายทอดองค์ความรู้หัตถกรรมต่างๆ อาทิ การปักผ้า การทำเครื่องประดับ

นอกจากนี้ในงานยังเปิดโอกาสให้ลูกๆ ร่วมสร้างความทรงจำสุดประทับใจแทนคุณแม่รักแม่ผ่านกิจกรรมพิเศษต่างๆ ได้แก่ กิจกรรม Capture The Moments ในวันที่ 11-12 ส.ค. เลือกสรรของขวัญวันแม่ถูกใจจากร้านค้าชั้นนำในศูนย์การค้า

และ ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน) ขวนสร้าง ความทรงจำสุดประทับใจ แทนคุณแม่รักแม่ในงาน "EM MOMORIES" ระหว่างวันที่ 8-12 ส.ค.2562 ณ ศูนย์การค้า ดิ เอ็มโพเรียม ดิ เอ็มควอเทียร์

ผู้บริหาร ดิ เอ็มโพเรียม สุชาวดี ศิริธนชัย กล่าวว่าเนื่องในโอกาสมหามงคลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ทรงเจริญพระชนมพรรษา 87 พรรษา และวันแม่แห่งชาติในปี นี้ เราได้จัดงาน



แล้วยังสามารถร่วมใช้เวลาสุดประทับใจบันทึกความทรงจำดีๆผ่านภาพถ่าย Portrait สุดพิเศษเพียงซื้อป๊อกรับ 2,000 บาท และเมื่อเชิกรูปประทับใจของแม่ลูกสู่เว็บรางวัลบัตรกำนัล Dining พาคุณแม่ไปทานอาหารอร่อยในร้านค้าชั้นนำต่างๆ ภายใน

เอ็มมัมโมรีรี่ขึ้น โดยมีการจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ สืบสานทอใจ หัตถศิลป์ไทย มรดกโลก ในงานมีนิทรรศการแสดงผลงานผ้าทอมืออันวิจิตร จากหัตถศิลป์ไทย จากครูศิลป์ของแผ่นดิน ครูช่างหัตถกรรมของเมืองไทย อาทิ กรุประนอม ทาแปง ศิลปินแห่งชาติ สาขาหัตถศิลป์ นำผลงานผ้าจากโบราณ

ศูนย์การค้า เป็นต้น โอกาสเดียวกันนี้ ขอเชิญพสกนิกรชาวไทยร่วมจุดเทียนถวายพระพรชัยมงคล สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ในวันที่ 12 สิงหาคม เวลา 19.00 น. ณ บริเวณควอเทียร์ พาร์ค ชั้น M ศูนย์การค้า ดิ เอ็มควอเทียร์.



ผู้นำการส่งเสริมดิจิทัล ด้านธุรกิจเกษตร รุ่นที่ 1

สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลได้จัดอบรมหลักสูตร “ผู้นำการส่งเสริมดิจิทัลด้านธุรกิจเกษตร” รุ่นที่ 1 (Chief of Digital Agro Business) ในระหว่างวันที่ 25 กรกฎาคม-16 พฤศจิกายน 2562

ทั้งนี้เพื่อให้ผู้บริหารระดับสูงของหน่วยงานภาครัฐและเอกชนได้เข้าใจเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลด้านการเกษตรสมัยใหม่จนสามารถสังเคราะห์แนวทางในการเสริมสร้างองค์ความรู้ และสามารถนำไปใช้ในการจัดทำนโยบายและแผนของหน่วยงานในอนาคต รวมถึงเสริมสร้างเครือข่ายผู้บริหารภาครัฐและเอกชนเพื่อบริหารจัดการความร่วมมือที่เป็นประโยชน์ต่อองค์กรและประเทศชาติอย่างเป็นรูปธรรม

นายณัฐพล นิมมานพัชรินทร์ ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ได้ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าร่วมอบรมหลักสูตรผู้นำการส่งเสริมดิจิทัลด้านธุรกิจเกษตร รุ่นที่ 1 จำนวน 55 ราย โดยแยกประเภทผู้เข้ารับการอบรมจากภาครัฐ 11 ราย จากรัฐวิสาหกิจและองค์กรมหาชน 8 ราย จากภาคเอกชน 36 ราย ดังนี้

ภาครัฐ 11 ราย ได้แก่ 1.นางสาวจิรพรรณ โอฬารธนาเศรษฐี รองผู้อำนวยการฝ่ายนโยบายโครงสร้างเศรษฐกิจ ธนาคารแห่งประเทศไทย 2.นายชยันต์ สิริมาศ ผู้อำนวยการจังหวัดมุกดาหาร 3.นางณิชา เทพรอด ผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 4.นาง

สาวนนทิชาวรรณสว่าง รองอธิบดีกรมการข้าว กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 5.พลอากาศตรีนพดล วีระยางกูร ผู้ทรงคุณวุฒิ สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม 6.นายพณีย์ศักดิ์ ชิงขันธ์เจริญ นายกเทศมนตรีนครยะลา สำนักงานเทศบาลนครยะลา 7.นางพิพิศน์ วัฒนาวิรัช รองนายกเทศมนตรีนครสุราษฎร์ธานี สำนักงานเทศบาลนครสุราษฎร์ธานี 8.นายภาสกร ชัยรัตน์ รองอธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม 9.นายวราพงษ์ ชมาภักย์ผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีชีวภาพ กรมการข้าว กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 10.นายสุกกร สิทธิไชย ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 11.นายสุญจน์ วิบุรย์ ผู้อำนวยการจังหวัดอุบลราชธานี

จาก รัฐวิสาหกิจและองค์กรมหาชน 8 รายคือ 1.นายปกรณ อภาพันธุ์ กรรมการบริหาร สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) 2.นางสาวพรหมกร พรหมชาติแก้ว รองผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์การตลาด ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 3.นางสาวเพชรดา อยู่สุข ผู้อำนวยการสำนักวิจัย สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง(องค์การมหาชน) 4.นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย 5.นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้อำนวยการฝ่ายสินเชื่อเกษตรกร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 6.นายวิรัช วาณิชธนากุล รองกรรมการผู้จัดการธนาคาร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 7.นายสมชาย กองกลม รองผู้อำนวยการฝ่ายนโยบาย การยาสูบแห่งประเทศไทย 8.นายสมานพงษ์ เกียรติถ้อย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย

ผู้เข้ารับการอบรมหลักสูตร “ผู้นำการส่งเสริมดิจิทัลด้านธุรกิจเกษตร” รุ่นที่ 1 (Chief of Digital Agro Business) ของสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ในส่วนที่มาจากภาคเอกชน 36 รายนั้นมีในวันพรุ่งนี้.

“อี.12”

'ศักดิ์สยาม' รื้อใหญ่บอร์ดรศก. เร่งสรรหาผู้ว่าฯ 'รถไฟ-กทพ.'

อ่านต่อหน้า 4

"ศักดิ์สยาม" รื้อใหญ่บอร์ดรศก.เร่งสรรหาผู้ว่าฯ "รถไฟ-กทพ."

ผู้จัดการรายวัน 360° - รื้อบอร์ด รศก.คมนาคม "ศักดิ์สยาม" ออกแบบผ่านสื่อ ระบุมีบุคคลพร้อมทำงานตามนโยบายเร่งด่วน สรรหาผู้ว่าฯ กทพ. และ ร.ฟ.ท.ตัวจริง เผย "กทพ.-แอร์พอร์ตลิงก์" ยื่นแล้ว ส่วน "รฟม.-ทอท.-กทพ." ยังตีมัน นิ่ง ด้านบอร์ด ร.ฟ.ท. ขอเช็คคำสั่ง ม.44 ก่อน

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคม แจ้งว่า ขณะนี้ คณะกรรมการ (บอร์ด) รัฐวิสาหกิจ ของกระทรวงคมนาคม หลายแห่ง ได้ทยอยยื่นหนังสือลาออกแล้ว หลังจาก นาย ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม ได้ให้สัมภาษณ์ เป็นการ ส่งสัญญาณให้แสดงสปิริต เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล

ทั้งนี้ นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า รับทราบว่าคุณสมบัติเดิมมีบอร์ด บางแห่งลาออกแล้ว ซึ่งโดยธรรมชาติเมื่อมีการเปลี่ยนรัฐบาล หรือรัฐมนตรีใหม่ บอร์ดรัฐวิสาหกิจที่อยู่หรือตั้งโดยรัฐบาลก่อน จะแสดงสปิริตและเป็นธรรมชาติ เพื่อให้ รมต.ใหม่ มีโอกาส จัดทำบุคคลที่จะทำงานประสานกับนโยบายได้ ดังนั้น หากมอง ถึงประโยชน์ประเทศ ก็ควรจะรู้หน้าที่

ทั้งนี้ ตนเอง และรัฐมนตรีช่วยฯ ทั้ง 2 ท่านได้หารือกัน ตลอด เรื่องการแต่งตั้งบอร์ดรัฐวิสาหกิจใหม่ และได้วางตัวบุคคล ไว้บ้างแล้ว โดยประธานบอร์ด จะมาจากอดีตข้าราชการระดับสูง หรือข้าราชการระดับสูงในปัจจุบัน ของกระทรวงฯ และกรรมการ บางส่วน อาจเป็นผู้ที่เคยเป็นแล้วแต่งตั้งกลับเข้ามา มันใจได้ว่า เมื่อตั้งแล้ว บอร์ดใหม่จะทำงานตามนโยบายของตนและรัฐมนตรี ช่วยฯ ได้แน่นอน

นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า นอกจากให้บอร์ดช่วยขับเคลื่อน นโยบายแล้ว สำหรับหน่วยงานที่ยังไม่มีผู้บริหารระดับสูงตัวจริง จะให้บอร์ดชุดใหม่เร่งพิจารณาดำเนินการ

"ในการประชุม ครม.วันที่ 6 ส.ค.นี้ จะเสนอแต่งตั้ง เลขาธิการฯ และที่ปรึกษาฯ รมว.คมนาคม และเลขาฯ ที่ปรึกษาฯ รมว.คมนาคม โดยผมเสนอตั้ง นางสุธรรมวย วันทนียกุล อดีต ที่ปรึกษาพิเศษ นายก อบจ.อำนาจเจริญ เป็นเลขาธิการฯ รมว.คมนาคม" นายศักดิ์สยาม กล่าว

ขณะที่ปัจจุบัน มี 2 หน่วยงาน ที่ยังขาดผู้บริหารระดับสูง ตัวจริง คือ การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) นายสุชาติ ชลศักดิ์พิพัฒน์ ผู้ว่าฯ กทพ. ถูกคำสั่งนายกรัฐมนตรี ให้ไปปฏิบัติ หน้าที่ "เจ้าหน้าที่ของรัฐประจำสำนักนายกรัฐมนตรี" โดยบอร์ด กทพ.ได้ตั้ง นายสุชาติศักดิ์ วรธนวิมล รองผู้ว่าฯ ฝ่ายกฎหมาย และกรรมการสิทธิที่ดิน ทำหน้าที่รักษาการ ผู้ว่าฯ กทพ. และการรถไฟ แห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ซึ่งปัจจุบัน นายวรวิทย์ มาลา รอง ผู้ว่าการกลุ่มธุรกิจการบริหารทรัพย์สิน รักษาการแทนผู้ว่าฯ ร.ฟ.ท.

บอร์ด "แอร์พอร์ตลิงก์-การทำเรือ" ลาออกแล้ว

รายงานข่าวแจ้งว่า เมื่อวันที่ 2 ส.ค. ที่ผ่านมา บอร์ดบริษัท รถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด (แอร์พอร์ตเรลลิงก์) ที่มี นายอาทิตย์ วุฒิคะโร เป็นประธานได้ยื่นลาออกแล้ว

ด้านนายสมศักดิ์ ห่มม่วง อธิบดีกรมเจ้าท่า (จท.) ในฐานะ ประธานบอร์ดการทำเรือแห่งประเทศไทย (กทพ.) กล่าวว่า ได้แจ้ง ไปยังกรรมการ กทพ. ทุกท่านแล้วเรื่องการลาออก ซึ่งจะมีผลใน วันที่ 5 ส.ค. 62 นี้ เช่นเดียวกับ บอร์ด บริษัท โรงแรม ท่าอากาศยาน สุวรรณภูมิ จำกัด ซึ่งได้ลาออกด้วยเช่นกัน

"ทอท.-รฟม." ยังนิ่งสนธิ

สำหรับบอร์ด บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)

หรือ ทอท. ที่มีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานจากการสอบถามพบว่า ขณะนี้ยังไม่มีการยื่นลาออก ของบอร์ด ทอท. แต่อย่างใด ซึ่ง ทอท.เป็นรัฐวิสาหกิจในตลาด หลักทรัพย์ฯ การมีบอร์ดลาออก จะต้องแจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ และหากมีการลาออกเกินกึ่งหนึ่งถือว่าบอร์ดจะไม่ครบ ต้องเรียก ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นภายใน 1 เดือน เพื่อแต่งตั้ง

อย่างไรก็ตาม บอร์ด ทอท. แม้จะเป็นบอร์ดที่ตั้งในยุค คสช. แต่มีเครือข่ายโยงใยถึง พรรคภูมิใจไทย จึงเชื่อว่าอาจจะไม่ถูก ปรับเปลี่ยน หรือเปลี่ยนบางคนเท่านั้น ซึ่งไม่กระทบองค์ประชุม และสามารถตั้งทดแทนได้ง่าย

ด้านการรถไฟฯขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ที่มีนายไกรฤทธิ์ อุสุกานนท์ชัย เป็น ประธานบอร์ด ขณะนี้ ยังไม่มีการเคลื่อนไหวใดๆ

ขณะที่ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานบอร์ดการบินไทย ซึ่งมีกระแสข่าวว่าจะยื่นหนังสือ ขอลาออกจากประธานบอร์ด ซึ่งต้องรอ ในวันที่ 5 ส.ค. ว่าจะมี การแจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือไม่

สำหรับบอร์ดการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ที่มี นาย กลุิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงานเป็น ประธานนั้น เนื่องจาก รับการแต่งตั้งจากคำสั่ง มาตรา 44 จึงต้องมีการตรวจสอบว่าการ ลาออกสามารถทำได้เลยหรือไม่

ด้านนายนายสุรงค์ บูลกุล ประธานบอร์ด กทพ.กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างนัดหมายที่จะเข้าพบ รมว.คมนาคม เพื่อรายงาน ถึงกรณีการต่อสัญญาทางด่วน เพื่อยุติข้อพิพาท ส่วนกรณีที่มีข่าว ว่าให้บอร์ดรัฐวิสาหกิจลาออกนั้น หากเป็นนโยบาย ตนพร้อม ปฏิบัติ ซึ่งจะขอเข้ารับนโยบายก่อน.



ปิดผนึกสื่อคลองจั่นเกี่ยวโยงวัดพระธรรมกาย สันนิบาตสหกรณ์ฯเร่งรัดจัดประชุมรื้อฟื้นแก้ปัญหา สหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น

นายปรเมศวร์ อินทรชุมนุม ประธานสันนิบาต สหกรณ์แห่งประเทศไทย (สทส.) เปิดเผยภายหลัง การจัดประชุมหารือระหว่างสหกรณ์เครดิตยูเนียน คลองจั่นสหกรณ์ฯเจ้าหนี้ และ สทส. ว่า ปัจจุบันสหกรณ์ฯ คลองจั่นมีสมาชิกกลุ่มหนี้ 70 สหกรณ์ เป็นปัญหาใหญ่ ของสมาชิกสหกรณ์ที่ได้รับความเดือดร้อนเป็นจำนวนมาก การฟื้นฟูกิจการสหกรณ์ฯคลองจั่นผ่านมาเกือบ 5 ปีแล้ว ได้รับความหวังจากนโยบายช่วยเหลือ จากภาครัฐเพื่อการฟื้นฟูกิจการ โดยกระทรวง

เกษตรและสหกรณ์เป็น หน่วยงานหลักร่วมกับ กระทรวงการคลัง กระทรวง ยุติธรรม ดำเนินการแก้ไข ปัญหาทางการเงินให้กับ

ขบวนการสหกรณ์แต่ยังต้องการนำเสนอให้คณะ รัฐมนตรีชุดใหม่พิจารณาเห็นชอบก่อน

“ในเบื้องต้นเราจะไปทวงถามรัฐบาลจะช่วย สหกรณ์ฯคลองจั่นตามที่ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เคยรับปากไว้หรือไม่ เรื่องที่สองจะ ขอเข้าพบรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ที่ได้มี การสั่งรื้อคดีวัดพระธรรมกายขึ้นมาใหม่ตามที่อัยการ ได้ยื่นคำร้องให้ศาลอาญาลดโทษทัณฑ์ที่อัยการยื่นให้ สหกรณ์ฯคลองจั่น ถ้ามีข้อสรุปว่ารัฐบาลยังช่วยอยู่จะ ช่วยยังไง ช่วยหาเงินมาให้ทำพันธันได้ไหมหรือ ถ้าไม่ได้ขนาดนั้น ขอให้ช่วยประมาณหัวร้อยถึงหก ร้อยล้าน เพื่อสหกรณ์ฯคลองจั่นจะได้นำไปใช้ใน

การบริหารงานก่อนและ

ขอให้คิดดอกเบี้ยในราคา ค่าถ้ารัฐบาลยินดีจะช่วย สหกรณ์ฯคลองจั่นจะ สามารถบริหารงาน มี กำไรคืนให้กับเจ้าหนี้ได้ ตามแผนอย่างแน่นอน”

นายปรเมศวร์ กล่าวอีกว่าสิ่งที่น่าเป็นห่วง ในขณะนี้สหกรณ์ฯเจ้าหนี้ ทั้งหมดจะต้องสำรองหนี้ เมื่อสงสัยจะสูญ ถือเป็น

สันนิบาตฯทวงสัญญารัฐ เยียวยาสหกรณ์ฯคลองจั่น

เรื่องใหญ่ที่ต้องหารือกับ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ อาจจะต้องนำเสนอเข้าที่ ประชุมคณะกรรมการ พัฒนาสหกรณ์ (กพช.) รัฐจะมีข้อยกเว้นหรือ ผ่อนปรนบ้างได้ไหมเช่น ไม่ต้องสำรองหนี้เมื่อสงสัย จะสูญทั้งหมดแต่ไม่ได้ หมายความว่าไม่สำรอง เฉพาะบางส่วน ได้หรือไม่ ส่วนหนี้สงสัย จะสูญในการประกอบการ ปกติ ให้เข้าไปตามระบบ ถ้าทำได้ เท่ากับรัฐสนับสนุนขบวนการสหกรณ์ ซึ่งเป็นขบวนการของภาค ประชาชนอย่างแท้จริง.



ข้อเสนอการออม รองรับสังคมสูงวัย



ใน

อีก 20 ปีข้างหน้า ประเทศไทยจะมีผู้สูงอายุ 1 ใน 4 ของประชากรทั้งประเทศ!!

เป็นการคาดการณ์ที่ทำให้หน่วยงานต่าง ๆ เริ่มพูดถึง “สังคมสูงวัย” กันมากขึ้นตามลำดับ เนื่องจากประชากรอายุ 65 ปีขึ้นไปของไทยกำลังเพิ่มจำนวนขึ้นอย่างรวดเร็ว

แม้การตระหนักรู้เรื่องนี้จะเพิ่มขึ้น แต่ดูเหมือนว่าเรายังคงมีมุมมองทางออกว่าเราจะรับมืออย่างไร?

ที่สำคัญต้องไม่ลืมว่า เมื่อเวลานั้นมาถึงตัวเราเองก็อาจเป็นหนึ่งในผู้สูงวัยด้วย ซึ่งข้อมูลจากสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอาร์ไอ) คาดการณ์ว่า คนไทยมีอายุเฉลี่ยที่ 75.3 ปี และมีความเป็นไปได้ว่าคนไทยที่เกิดในปี 2559 จะมีอายุยืน

เฉลี่ยถึง 80-98 ปี หรือเกือบ 100 ปี

เมื่อภาวะที่ต้องดูแลผู้สูงวัยเพิ่มขึ้นมาก แต่กำลังแรงงานลดลง ย่อมส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในภาพรวม

เมื่อเราพูดถึง “สังคมสูงวัย” จึงไม่ได้หมายถึงเรื่องของ “ผู้สูงอายุ” เพียงเท่านั้น แต่หมายถึงภาพรวมของทั้งสังคมที่จะมีผู้สูงอายุจำนวนมาก เด็กเกิดน้อย และคนวัยทำงานกำลังลดน้อยถอยลงด้วยเช่นกัน

การเตรียมความพร้อมสำหรับสังคมสูงวัยจึงเกี่ยวข้องกับคนทั้งหมด และเป็นเรื่องใหญ่โตกว่าการตอบคำถามเพียงว่าจะดูแลกันอย่างไร

หากพิจารณาเฉพาะระดับปัจเจก เราจินตนาการชีวิตสูงวัยของตัวเองออกหรือไม่ หากเราเป็นหนึ่งในผู้มีอายุยืนยาว เรามีลูกหลานหรือไม่ หากมี เราจะเลี้ยงดูเราไหม เรามีเงินเก็บอยู่เท่าไรเพียงพอสำหรับการอยู่โดยไม่ทำงานก็ปี หากเจ็บป่วยยามชรา มีภาวะติดเตียงจะอยู่อย่างไร ฯลฯ

คำถามเหล่านี้ไม่ได้สร้างความหนักใจให้ตัวเราเพียงลำพัง แต่มันเป็นคำถามมหาชน เพราะปัจจุบันแม้ประเทศไทยจะมี

สวัสดิการ “เบี้ยผู้สูงอายุ” 600-1,000 บาทต่อเดือน แต่ทุกคนรู้ดีว่ามันไม่เพียงพอสำหรับดำรงชีวิตทั้งหมด หากไม่มีจุดพึ่งพิงอื่น

นอกจากนี้เรายังพบว่าในปัจจุบัน ผู้สูงอายุร้อยละ 34.3 มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจน และมีคนไทยวัยทำงานเพียง 15 ล้านคน ที่อยู่ในระบบการออมเพื่อเป็นหลักประกันยามเกษียณ

และหากพิจารณามูลค่าการออมก็พบว่า ผู้สูงอายุที่มีเงินออม 100,000-399,000 บาท มีเพียงร้อยละ 31 ของผู้ที่มีเงินออม เงินจำนวนนี้จะต้องใช้ตลอดอายุขัย ซึ่งไม่รู้ว่ายาวนานแค่ไหนเสียด้วย

ในงานสัมมนาเฉพาะประเด็นว่าด้วยนโยบายรองรับสังคมสูงวัย ครั้งที่ 1 พ.ศ.2562 ที่จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ หรือ สช. ที่ผ่านมา “การออม” เป็นประเด็นหนึ่งที่มีการหารือและนำเสนอนโยบายที่น่าสนใจ ทั้งเรื่อง กองทุนการออมแห่งชาติ, ธนาคารต้นไม้ ฯลฯ

แต่นอกเหนือจากเรื่องของการออม เรื่องของหนี้สินของผู้สูงอายุก็เป็นอีกเรื่องหนึ่งที่ทุกคนให้ความสนใจ

เพราะผู้สูงอายุจำนวนมาก นอกจากไม่มีเงินออมยังเป็นหนี้สินอีกด้วย มีงานศึกษาพบว่า เกษตรกรอายุ 60 ปีขึ้นไป มีหนี้สินโดยเฉลี่ยประมาณ 25,000 บาทต่อครัวเรือน และเมื่อเข้าสู่อายุ 80 ปี เกษตรกรไทยก็ยังมีหนี้สินโดยเฉลี่ย 10,000 บาทต่อครัวเรือน

เวทีสัมมนาเฉพาะประเด็นฯ จึงมีมติให้กระทรวงการคลังศึกษาสถานภาพและแนวทางในการลดภาระหนี้ เช่น การลดหย่อนหนี้ของผู้สูงอายุเพื่อลดความยากลำบากในการดำเนินชีวิตสำหรับผู้สูงอายุด้วย

นี่เป็นส่วนหนึ่งของมิติทางเศรษฐกิจที่ต้องเตรียมรับมือก่อนที่คนจำนวนมากจะเคลื่อนเข้าสู่การเป็นผู้สูงวัย และสังคมทั้งสังคมต้องดูแลผู้สูงวัยจำนวนมาก

โจทย์หลักคือ ทำอย่างไรให้เกิดการออมในทุกมิติ ทุกทางที่เป็นไปได้ และเหมาะสมกับผู้คนในพื้นที่ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นการออมผ่านอสังหาริมทรัพย์ ปลูกสัตว์ สิ่งของสะสม รวมถึงสร้างมาตรการอื่น ๆ ที่จะส่งเสริมให้ผู้สูงวัยทั้งปัจจุบันและอนาคตมีสถานะทางเศรษฐกิจดีขึ้น เพราะปัจจัยทางเศรษฐกิจเป็นส่วนสำคัญในการสร้างชีวิตที่ดีในช่วงโค้งสุดท้ายของชีวิต.

กินเดลินิวส์ 38
article@dailynews.co.th

ยื่นถามบักตู ปมถวายสัตย์

ฝ่ายค้านตั้งกระทู้ ทำผิดรธน.ม.161 เสี่ยงทำงบโมฆะ

ฝ่ายค้านข่มไม่เลิกปมถวายสัตย์ฯ “สุทิน” อัดตั้งกระทู้ถามสด “บักตู” 7 ส.ค. ลั่นถ้ายังไม่ตอบว่าจะรับผิดชอบอย่างไรจะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจกรณีทำผิดรัฐธรรมนูญมาตรา 161 ในเดือน ก.ย.นี้ ก่อนลงงบประมาณปี 63 ลั่นรัฐบาลสถานภาพไม่ ◆ อ่านต่อหน้า 2

บักตู

□ ต่อจากหน้า 1

ครบถ้วนเสี่ยงทำงบฯ เป็นโมฆะ แถมนจะยื่น “ชวน” ให้ส่งต่อศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาด้วย จี “บักตู” ลาออกเพื่อแสดงความสง่างาม “วัน นอร์” ยก “โอบามา” เทียบปฏิญาณตนไม่ครบ ยังต้องกล่าวใหม่ถึงทำหน้าที่ได้ ขณะที่โฆษก รัฐบาลยันเรื่องนี้จบแล้วอ้าง “วิษณุ” ก็ยืนยัน ไม่มีปัญหา หวังอย่าถกเถียงกันอีก พร้อมแจ้ง ยังไม่เสนอนายกฯ ให้จัดรายการพบประชาชน หรือไม่ โพลเผยประชาชนพอใจพรรคภูมิใจไทย ทำตามสัญญามากที่สุด รองลงมาคือพลังประชารัฐ ส่วนความเชื่อมั่นนายกฯ ยังอยู่ที่ 62.9% ประชาชนหวังรัฐบาลแก้ปัญหาเศรษฐกิจเร่งด่วนและชี้สิ่งที่ไม่ควรทำคือเอื้อประโยชน์ตัวเองและพวกพ้องจนถึงซื้ออาวุธเกินจำเป็น ส่วนฝ่ายค้านต้องตรวจสอบอย่างมีประสิทธิภาพ

□ ยังไม่ชัदनายกฯจัดรายการ

เมื่อวันที่ 4 ส.ค. นางนฤมล ภิญโญสิน

วัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีมีแนวคิดให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กลับมาจัดรายการ “นายกฯ พบประชาชน” ว่า ตามที่ได้มีการเผยแพร่ในสื่อมวลชนต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัดรายการทีวี “นายกฯ พบประชาชน” ซึ่งเดิมรัฐบาลที่ผ่านมามีในอดีตรัฐบาลดังกล่าวใน เวลาช่วงเช้าวันเสาร์นั้นขณะนั้นขอเรียนให้ทราบข้อเท็จจริงว่า ยังมีได้มีการเสนอเรื่องต่อ พล.อ. ประยุทธ์ แต่อย่างไรก็ดี ดังนั้นนายกฯ จึงยังไม่ได้มีการพิจารณาเรื่องดังกล่าว

อนึ่ง ก่อนหน้านี้นี้ตั้งแต่สมัยรัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร อดีตตนายกฯ มีการจัดรายการ “นายกฯ พบประชาชน” เผยแพร่ทางช่อง 11 กรมประชาสัมพันธ์

□ ย้ำเรื่องถวายสัตย์จบแล้ว

นางนฤมล กล่าวถึงกรณีที่ฝ่ายค้านเตรียมตั้งกระทู้ถาม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา และเตรียมยื่นศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยกรณีนำคณะรัฐมนตรี (ครม.) กล่าวคำถวายสัตย์ปฏิญาณไม่ครบถ้วน ว่าเรื่องดังกล่าวรัฐบาลถือว่าขั้นตอนทุกอย่างได้สิ้นสุดลงแล้ว ซึ่งนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ฝากกฎหมายยืนยันหลายครั้งแล้วว่า ไม่เป็นปัญหาต่อการ ทำงานของรัฐบาล ไม่คิดว่าเรื่องดังกล่าวนี้จะส่งผลกระทบต่อการทำงานของรัฐบาลแต่อย่างใด ทั้งนี้เข้าใจว่าฝ่ายค้านก็ต้องการทำหน้าที่ของตัวเอง คือการเตรียมสอบรัฐบาล ซึ่งรัฐบาลก็เคารพแต่รัฐบาลก็ต้องเดินหน้าบริหารประเทศด้วยเช่นกันและไม่คิดว่าเรื่องนี้จะมีย่อไรที่เป็นประเด็นให้ต้องมาถกเถียงกันอีก

□ พท.อภิปรายไม่ไว้วางใจ

นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) กล่าว

ว่า ในการประชุมวิปฝ่ายค้านวันที่ 6 ส.ค. จะหยิบยกรณณ พ.ล.อ.ประยุทธ์ กระทำผิดรัฐธรรมนูญ มาตรา 161 กรณีนำ ครม.กล่าวคำถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้าปฏิบัติหน้าที่ไม่ครบถ้วนมาหารือและในวันที่ 7 ส.ค. จะยื่นกระทู้ถามสดต่อ พล.อ.ประยุทธ์ ให้ชี้แจงเรื่องดังกล่าว หากนายกฯ ยอมรับว่า บทพร่องจะดำเนินการแก้ไขอย่างไร ถ้า พล.อ.ประยุทธ์ ยังไม่รับผิดชอบ คงใช้มาตรการต่อไปคือการยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลกรณีทำผิดรัฐธรรมนูญ มาตรา 161 ซึ่งต้องทำโดยเร็วทันที่ก่อนที่จะมีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 คาดว่าจะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจในเดือน ก.ย. นี้ ก่อนที่จะมีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบรายจ่ายปี 2563 ในเดือน ต.ค. เพราะหากรัฐบาลมีสถานภาพไม่ครบถ้วนแล้วปล่อยให้ไปพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฯ จะยิ่งเสี่ยงไปกันใหญ่ ทำให้งบประมาณเป็นโมฆะไปด้วย

□ “บักตู” ลาออกจะสง่างาม

นายสุทิน กล่าวว่า ส่วนการยื่นเรื่องต่อ นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ให้ยื่นเรื่องต่อศาลรัฐธรรมนูญเพื่อพิจารณารณณ ครม.ถวายสัตย์ปฏิญาณตนไม่ครบถ้วนนั้นเป็นอีกมาตรการหนึ่งที่จะดำเนินการ แต่เห็นว่าอาจจะมีความล่าช้าเพราะกว่าที่ศาลรัฐธรรมนูญจะวินิจฉัยเสร็จคงใช้เวลาานแต่สิ่งที่ฝ่ายค้านอยากเห็นโดยเร็วคือ การให้ พล.อ.ประยุทธ์ แสดงความรับผิดชอบโดยมีความสำนึกผิดจะเกิดความสง่างามมากกว่ามองว่าทางออกที่สง่างามที่สุดขณะนี้คือ นายกฯ ต้องลาออก จากนั้นค่อยไปว่ากันอีกครั้งว่าจะกลับมาใหม่หรือไม่ อย่างไร

นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา หัวหน้าพรรคประชาชาติ กล่าวว่า หากการถวายสัตย์ปฏิญาณ ทำไม่ครบก็ยังไม่ปฏิบัติหน้าที่ไม่ได้ รัฐบาลจะต้องทำให้สมบูรณ์ไม่เช่นนั้นการบริหารงานของรัฐบาล ทั้งเรื่องแต่งตั้งโยกย้ายหรือการใช้งบประมาณจะไม่ชอบด้วยกฎหมาย ทั้งนี้ นายบารัก โอบามา อดีตประธานาธิบดีสหรัฐอเมริกา เข้ารับตำแหน่งสมัยแรก ก็ปฏิญาณตนไม่ครบยังไม่กลับบริหารต้องปฏิญาณใหม่ถึงปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้แม้

รัฐธรรมนูญของไทยกับสหรัฐจะไม่เหมือนกัน แต่เขาเป็นประเทศใหญ่ยังต้องทำใหม่ ดังนั้น นายทศพร ทวีสุข อดีตรองเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์

□ “ศรีสุวรรณ” ก็ยื่นตีความ

นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย เปิดเผยว่า กรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นำคณะรัฐมนตรีถวายสัตย์ปฏิญาณเมื่อวันที่ 16 ก.ค. ที่ผ่านมา โดยกล่าวถ้อยคำไม่ครบถ้วน สิ่งที่เขาหายไป เป็นสาระสำคัญในประโยคที่ว่า “ทั้งจะรักษาไว้ และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ” ทำให้เกิดความสงสัยว่า การถวายสัตย์ปฏิญาณของนายทศพร และ ครม. ขอบด้วยรัฐธรรมนูญหรือไม่ อาจมีผลกระทบทางการเมืองอย่างรุนแรงถึงขนาดอาจทำให้รัฐบาลชุดนี้เป็นโมฆะ ไม่สามารถทำหน้าที่บริหารราชการแผ่นดินได้ต่อไป อีกทั้งถือได้ว่าเป็นการปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมายหรือรัฐธรรมนูญ ตามบทบัญญัติมาตรา 230 ในหมวดว่าด้วยหน้าที่ของรัฐบาล โดยสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย จะนำความไปร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินตาม มาตรา 230 และ 231 เพื่อขอให้ส่งเรื่องไปยังศาลปกครอง หรือศาลรัฐธรรมนูญ เพื่อให้มีการวินิจฉัยชี้ขาดโดยเร็วต่อไป โดยจะเดินทางไปยื่นคำร้องในวันจันทร์ที่ 5 ส.ค. เวลา 10.00 น. ที่สำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน ห้อง 502 ชั้น 5 ศูนย์ราชการฯ อาคาร B ถนนแจ้งวัฒนะ หลักสี่ กทม.

□ อนค.รณรงค์แก้ไข รธน.

ที่ จ.เชียงใหม่ นายธนกร จีรังเรือง กิจ หัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ (อนค.) พร้อมด้วย นายปิยนุตร แสงกนกกุล เลขาธิการพรรคอนาคตใหม่ นายกษิต ภิรมย์ ที่ปรึกษาคณะกรรมการรณรงค์เพื่อประชาธิปไตย (ครป.) นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีตคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายโคทม อาริยา ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาและพัฒนาสันติวิธี มหาวิทยาลัยมหิดล ได้ร่วมจัดเวทีเสวนาเรื่อง “จินตนาการใหม่ ข้อตกลงใหม่ รัฐธรรมนูญใหม่: ประเทศไทยแบบไหนที่เราอยากอยู่ร่วมกัน” ที่พุทธสถานเชียงใหม่ อ.เมือง จ.เชียงใหม่

นายธนกร จีรังเรือง กิจ กล่าวว่า วันนี้จะเป็นการเปิดตัวแคมเปญระดับประเทศ

เรื่อง “จินตนาการใหม่ ข้อตกลงใหม่ รัฐธรรมนูญใหม่” ประเทศไทยแบบไหนที่เราอยากอยู่ร่วมกัน เป็นการเปิดตัวการรณรงค์ครั้งสำคัญของพรรคอนาคตใหม่ โดยมีเป้าหมายเชิญชวนพี่น้องประชาชนคนไทยมาร่วมกันออกแบบสร้างรัฐธรรมนูญใหม่ไปด้วยกัน เพราะพรรคอนาคตใหม่เชื่อว่ารัฐธรรมนูญปี พ.ศ. 2560 เป็นรัฐธรรมนูญที่ไม่สามารถพาประเทศไทยก้าวไปข้างหน้าได้ เราอยากเห็นรัฐธรรมนูญฉบับมาจากประชาชนโดยประชาชน และเพื่อประชาชน เราอยากปรับทั้งประชาชนว่าอยากปรับแก้มาตราไหน อย่างไรมาคุยกันเพื่อนำไปสู่การร่างรัฐธรรมนูญใหม่ที่ฟังเสียงของทุกคน นอกจากนี้ตนขอยืนยันว่า กระแสใจดีต่าง ๆ ที่มีต่อ น.ส.พรกัญญา วาณิช โฆษกพรรคอนาคตใหม่นั้น พรรคไม่มีนโยบายใด ๆ ให้ น.ส.พรกัญญา ออกจากพรรค

□ ขีกรัฐบาลเองที่เป็นทุกข์

“การพูดอย่างตรงไปตรงมาของพรรคอนาคตใหม่นี้เอง ทำให้กลุ่มคนที่ไม่พอใจและเสียผลประโยชน์ไม่พอใจกับพรรค กุข่าวมากมายเพื่อบั่นทอนใจสมัครพรรค ขอยืนยันว่า พรรคมีแต่ความจริงใจที่อยากพัฒนาประเทศไปข้างหน้า การรณรงค์ครั้งนี้จะทำทั่วประเทศ ต้องมีรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ เราไม่ได้ต้องการสร้างความขัดแย้ง เราจะต้องค่อยๆ สันติ สร้างสรรค์ สกปรกสกปรก ทำให้การเมืองและประชาชนใกล้ชิดกัน เราไม่ได้ต้องการเวลาไว้แต่จะทำงานกว่าจะสำเร็จ” นายธนกร กล่าว

นายสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีต กกต. กล่าวว่า หากเห็นการใช้รัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 จะทำให้เกิดความทุกข์ต่อรัฐบาลโดยเฉพาะ นายทศพร มากกว่าประชาชน เพราะการใช้อำนาจจากการต่อรองอำนาจในรัฐสภาไม่ใช่ อำนาจที่มีความสุข วันที่ประกาศนโยบายรัฐบาลจำเป็นต้องบอกนโยบายเรื่องงบประมาณ แต่วันที่ประกาศยังไม่ได้มีการพูดและกลไกในการกำกับตรวจสอบ ยังไม่ใช้กลไกที่ทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ถ้าประชาชนคิดว่า รัฐสภาฟังไม่ได้ รัฐบาลฟังไม่ได้ ก็จะล้มเหลวเพราะประชาชนฟังใครไม่ได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากร่วมเวทีเสวนาเรียบร้อยแล้ว ทางคณะได้

เดินทางไปรวมตัวกันที่อนุสาวรีย์สามกษัตริย์เพื่อรณรงค์ในการจัดกิจกรรม แต่เนื่องจากฝนตก ทำให้ไม่สามารถเดินรณรงค์บนเส้นทางถนนท่าแพที่จัดถนนคนเดินวันอาทิตย์ได้

□ ภท.ทำตามสัญญาดีที่สุด

สำนักวิจัยซูเปอร์โพล เปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นประชาชน เรื่อง “พรรคการเมืองใด ใครทำตามสัญญา” จากประชาชนทั่วประเทศ จำนวน 1,074 ตัวอย่าง ระหว่างวันที่ 1-3 ส.ค. 2562 เมื่อถามถึงพรรคการเมืองที่กำลังเริ่มทำตามนโยบายที่หาเสียงไว้กับประชาชนพบว่า อันดับแรก ร้อยละ 40.7 ระบุพรรคภูมิใจไทย เรื่องกัญชาทางการแพทย์ และยกระดับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) รองลงมาคือ ร้อยละ 33.3 ระบุพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เรื่องลดค่าครองชีพเพิ่มรายได้ ร้อยละ 24.1 ระบุพรรคประชาธิปัตย์ เรื่องลดค่าครองชีพ เพิ่มรายได้เช่นกัน ร้อยละ 7.4 ระบุ พรรครวมพลังประชาชาติไทย เรื่องแรงงาน ในขณะที่ร้อยละ 11.0 ระบุพรรคอื่น ๆ เช่น พรรคชาติไทยพัฒนา พรรคชาติพัฒนา และพรรคอนาคตใหม่ เป็นต้น

□ คนเชื่อมั่น “บักตู” คงเดิม

เมื่อถามถึงความเชื่อมั่นของประชาชนเพิ่มขึ้นหรือลดลงหลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม แถลงนโยบายต่อรัฐสภา พบว่า ส่วนใหญ่ร้อยละ 62.9 เชื่อมั่นเหมือนเดิมถึงเพิ่มขึ้นมากที่สุด ในขณะที่ร้อยละ 37.1 เชื่อมั่นลดลงถึงไม่เชื่อมั่นเลย ร้อยละ 51.9 ระบุให้ระยะเวลาที่รัฐบาลทำงาน 4 ปีเพื่อแก้ไขเศรษฐกิจและเพิ่มเงินในกระเป๋าของประชาชน ในขณะที่ร้อยละ 48.1 ระบุให้เวลาไม่ถึง 4 ปี เมื่อถามถึงองค์กรอิสระที่ประชาชนเชื่อมั่นทำประเทศชาติพัฒนาความขัดแย้งพบว่า อันดับแรกร้อยละ 26.4 ระบุคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) รองลงมาคือ ร้อยละ 24.3 ระบุศาลรัฐธรรมนูญ ร้อยละ 14.3 ระบุคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) ร้อยละ 9.2 ระบุ ศาลปกครองในการบวนการยุติธรรม ร้อยละ 4.0 ระบุศาลปกครอง และร้อยละ 21.8 ระบุอื่น ๆ เช่น ผู้ตรวจการแผ่นดิน สำนักงานการ

ตรวจเงินแผ่นดิน และ อัยการ เป็นต้น

□ จีรัฐแก้ปัญหาเศรษฐกิจ

“สวนดุสิตโพล” มหาวิทยาลัยสวนดุสิตเปิดเผยผลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทั่วประเทศจำนวน 1,902 คน ระหว่างวันที่ 30 ก.ค.- 3 ส.ค. 2562 เรื่อง “ฝ่ายรัฐบาล-ฝ่ายค้าน เหนือหน้าอย่างไร? จึงจะถูกใจประชาชน” โดยเมื่อถามถึงสิ่งที่ประชาชนเห็นว่าฝ่ายรัฐบาลต้องทำอย่างเร่งด่วนพบว่า ร้อยละ 76.98 ระบุแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ค่าครองชีพ ปากท้องของประชาชน เพราะเศรษฐกิจตกต่ำ ค่าครองชีพสูง รองลงมาร้อยละ 30.26 ระบุราคาพืชผลทางการเกษตรตกต่ำ เพราะเกษตรกรได้รับความเดือดร้อน ถูกเอารัดเอาเปรียบ อยากให้ช่วยพยุงราคาระงับการส่งออก ฯลฯ และร้อยละ 27.43 ระบุการทุจริตคอร์รัปชัน ประพฤติมิชอบ เพราะเป็นปัญหาที่ฝังรากลึกแก้ไขยากทำให้ประเทศไม่พัฒนา

□ อ่านต่อหน้า 13

บิ๊กตู่

□ ต่อจากหน้า 2

ส่วนสิ่งที่ประชาชนเห็นว่าฝ่ายค้านต้องทำอย่างเร่งด่วน พบว่า ร้อยละ 51.88 ระบุตรวจสอบการบริหารงานของรัฐบาลเพื่อให้การดำเนินงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น เพราะเป็นการคานอำนาจไม่ให้รัฐบาลมีอำนาจมากเกินไป เพื่อความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ ลดปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน รองลงมาร้อยละ 49.57 ระบุให้ความร่วมมือในการดำเนินงานของรัฐบาลที่เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม และร้อยละ 21.10 ระบุตรวจสอบการใช้งบประมาณการทุจริตในโครงการต่างๆ เพราะรัฐบาลมีการกู้เงินและใช้งบประมาณจำนวนมาก อยากให้มีการตรวจสอบความโปร่งใสป้องกันการทุจริต

□ วอนรัฐอย่าเอื้อพวกพ้อง

ส่วนสิ่งที่ฝ่ายรัฐบาลไม่ควรทำอย่างเร่งด่วน ร้อยละ 50.79 ระบุว่าเอื้อประโยชน์ให้ตนเอง และพวกพ้อง ขาดความซื่อสัตย์ในการปฏิบัติ

หน้าที่ ร้อยละ 24.21 ระบุว่าใช้งบประมาณอย่างสิ้นเปลือง ซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์เกินความจำเป็น ขณะที่สิ่งที่ประชาชนเห็นว่าฝ่ายค้านไม่ควรทำอย่างเร่งด่วนว่า ร้อยละ 34.68 ระบุว่า การทุจริตทำให้ประเทศเสียหาย ร้อยละ 33.62 ระบุว่า การอภิปรายที่ไม่สร้างสรรค์ไม่เคารพกฎระเบียบของสภา และเมื่อถามว่าสถานการณ์บ้านเมืองขณะนี้ที่ประชาชนเป็นห่วงมากที่สุด พบว่าส่วนใหญ่ ร้อยละ 79.64 ระบุว่า ปัญหาปากท้องของแพง คนตกงาน ว่างาน เงินไม่พอใช้ และร้อยละ 14.26 ระบุว่าเกษตรกรได้รับความเดือดร้อน ราคาผลผลิตตกต่ำ

□ ตั้ง ขรก.การเมืองแรงงาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับการแต่งตั้งที่ปรึกษารัฐมนตรี เลขานุการรัฐมนตรี ผู้ช่วยรัฐมนตรี และกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี ในส่วนของกระทรวงแรงงาน ม.ร.ว.จตุมณฑล ใสณกุล รมว.แรงงาน เดิรมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบให้ พล.ท.บัณฑิต เมฆสวัสดิ์ เป็นเลขานุการ รมว.แรงงาน และ นายจักร์ พันธุ์ชูเพชร เป็นที่ปรึกษา รมว.แรงงาน ในวันที่ 6 ส.ค. นี้ ซึ่ง พล.ท.บัณฑิต นั้นเป็นกรรมการบริหารพรรครวมพลังประชาชนไทย (รปช.) และเป็นบุตรชายของอดีตหัวหน้าศูนย์ปฏิบัติการพิเศษ ศูนย์รักษาความปลอดภัยแห่งชาติ (ศรภ.) ขณะที่ประวัติ นายจักร์ นั้นเป็นกรรมการบริหารพรรค รปช.และอาจารย์ภาควิชารัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร และยังคงเป็นบุคคลที่มีชื่อเสียงจากการปราศรัยบนเวทีชุมนุม กปปส.อีกด้วย ส่วนตำแหน่งกรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรี ม.ร.ว.จตุมณฑล เสนอชื่อ นายดวงฤทธิ์ เบญจจาริกุล ชัยรุ่งเรือง อายุ 36 ปี ลูกเลี้ยง นายชาญชัย ชัยรุ่งเรือง เจ้าของมหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี ซึ่งถือเป็นผู้สนับสนุนพรรครวมพลังประชาชนไทย (รปช.)

□ กท.จัดทัพ ขรก.การเมือง

สำหรับความคืบหน้าการแต่งตั้งตำแหน่งข้าราชการทางการเมืองในส่วนของพรรคภูมิใจ

ไทย ที่คาดว่าจะมีการเสนอชื่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 6 ส.ค. นั้น จะมีการเสนอชื่อ น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล อดีตผู้สมัคร ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ ลำดับที่ 30 ของพรรคภูมิใจไทย มาดำรงตำแหน่งรองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในขณะที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข จะเสนอให้ นายพลพีร์ สุวรรณฉวี อดีตผู้สมัคร ส.ส.นครราชสีมา พรรคภูมิใจไทย มาเป็นรองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ส่วน นางไอลงกรณ์ ทิมสุวรรณ อดีตผู้สมัคร ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อลำดับที่ 29 มาเป็นที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี

ส่วน นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม จะเสนอ นางสุขสมพรชัย วันทาเนียกุล อดีตผู้สมัคร ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ ลำดับที่ 28 มาเป็นเลขานุการ รมว.คมนาคม และ นายวิรัช พิมพะนิตย์ อดีตผู้สมัคร ส.ส.กาฬสินธุ์ พรรคภูมิใจไทย มาเป็นที่ปรึกษา รมว. ขณะที่ นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา คาดว่าจะเสนอชื่อ นายสิริภพ ดวงสอดศรี ผอ.พรรคภูมิใจไทย มาเป็นที่ปรึกษา รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา และ นายเจมพล อัยยยะกุล อดีตผู้สมัคร ส.ส.พัทลุง เป็นเลขานุการ รมว. ส่วน นางกนกวรรณ วิลาวัลย์ รมช.ศึกษาธิการ คาดว่าจะเสนอชื่อ นายกมล รอดคล้าย อดีตผู้สมัคร ส.ส.แบบบัญชีรายชื่อ ลำดับที่ 43 และอดีตเลขาธิการคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน มาเป็นที่ปรึกษา รมช.ศึกษาธิการ เป็นต้น

□ รับฟังปัญหาเกษตรกร

อีกเรื่องหนึ่ง ที่ศูนย์เยาวชนกรุงเทพมหานคร (ไทย-ญี่ปุ่น) แขวงและเขตดินแดง กรุงเทพฯ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ เป็นตัวแทนยกย่อง เข้าพบกลุ่มสภาประชาชน 4 ภาค พร้อมเครือข่ายกว่า 1,000 คน ที่มายื่นหนังสือร้องเรียนประสพปัญหาเดือดร้อนในเรื่องที่ดินทำกิน ที่ดินอยู่

อาศัย และหนี้สินจากการกู้ยืมธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน โดย ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า จะนำหนังสือไปยื่นถึงนายกฯ ยืนยันว่าทุกอย่างมีขั้นตอน จึงขอให้ประชาชนอย่าเป็นห่วงในเรื่องนี้ ซึ่งหลังจากนี้จะมีการลงพื้นที่ภาคอีสานเหนือใน จ.ขอนแก่น และใกล้เคียงเพื่อตรวจเรื่องปัญหาภัยแล้งในวันที่ 9 ส.ค. นี้ ส่วนพื้นที่ที่ต้องทำฝนหลวงอย่างเร่งด่วนคือที่ จ.นครราชสีมา และ จ.ขอนแก่น ส่วนพื้นที่ภาคเหนือพบว่าฝนเริ่มตกบ้างแล้วซึ่งจะทำให้ฝนตกให้ได้เพราะดูกรมฝนหลวง

นายเกริกฤทธิ์ แฉงพรมมา ประธานสหกรณ์การเกษตรแบบผสมผสาน ที่เป็นตัวแทนกลุ่มสภาประชาชน 4 ภาค กล่าวว่า การเจรจาเป็นไปด้วยดี แต่หากเรื่องที่ยื่นในวันนี้ไม่คืบหน้าภายใน 1-2 เดือนนี้ก็จะเดินทางมาทวงถามอีกโดยจะมาเป็นรูปแบบตัวแทนเนื่องจากไม่อยากให้เกิดความวุ่นวาย จากนั้นจะแยกย้ายกันเดินทางกลับ.

กับแกล้มการเมือง

นโยบาย ภูมิใจไทย

จากการสำรวจของซูเปอร์โพล ล่าสุดพบว่าพรรคที่ประชาชนเห็นว่าทำตามสัญญา มากที่สุด คือพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ซึ่งนโยบายของพรรคภูมิใจไทยที่เลขนำเสนอมาช่วง หาเสียงที่น่าสนใจ อาทิ 1. การแก้ พ.ร.บ.ยาเสพติด เพื่อให้กัญชาเป็นพืชสมุนไพรเสรี ให้ ขออนุญาตปลูกได้โดยจ่ายค่าธรรมเนียมและจะเพิ่มรายได้ให้เกษตรกร 2. การทำนุริรมย์ โมเดลคือพัฒนาเมืองผ่านให้เป็นเมืองท่องเที่ยวที่โด่งดัง เพิ่มรายได้ประชาชน 3.การตั้ง กองทุนข้าวเพื่อประกันความเสี่ยง บริหารแบ่งปันกำไร โดยจะนำระบบนี้ไปใช้กับพืช เศรษฐกิจอื่น ๆ ด้วย 4. ยกระดับอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) เป็นหมอ ประจำหมู่บ้านดูแลสุขภาพคนในชุมชน มีเงินเดือนประจำเทียบเคียงผู้ช่วยผู้ใหญ่ บ้าน 2,500-10,000 บาท 5. ให้ทำงานออฟฟิศสัปดาห์ละ 4 วัน ทำงานที่บ้าน 1 วันเพื่อลด การจราจรหนาแน่น โดยใช้มาตรการจูงใจทางภาษีให้ผู้ประกอบการ 6. แก้น้ำ กยศ. ด้วย การพักหนี้ 5 ปี เพื่อให้เวลาไปทำงานทำและให้เวลากลับเงินต้น 10 ปี โดยไม่มีการคิดดอกเบี้ย และยกเลิกเบี้ยปรับและทำให้บริการแกร็บคาร์ถูกกฎหมาย.

แขนงมะพร้าวจีปธ.กมธ.เร่งแก้ราคาตก

●ชาวสวนสุดทนผลกระทบกว่า2ปี

●‘ประมวล’เผยสต็อกค้างในโรง.อีก

นายพงษ์ศักดิ์ บุตรรักษ์ แขนงผู้ประสานงานเครือข่ายเกษตรกรชาวสวนมะพร้าว จ.ประจวบคีรีขันธ์ เปิดเผยว่า หลังจากนายประมวล พงศ์ถาวราเดช ส.ส.ประจวบคีรีขันธ์ เขต 3 พรรคประชาธิปัตย์ในฐานะประธานอนุกรรมการ (กมธ.) แก้ไขปัญหาราคามะพร้าวตกต่ำ ประชุมคณะอนุ กมธ.โดยเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจากหน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรและกระทรวงพาณิชย์ เพื่อหาแนวทางและมีมาตรการเร่งด่วนแก้ไขปัญหาราคามะพร้าวตกต่ำ แต่ล่าสุด ราคามะพร้าวยังไม่ขยับจากราคาผลละ 5-6 บาท ขณะที่ชาวสวนได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่องนานกว่า 2 ปี เครือข่ายจึงมีคำถามถึงประธานอนุ กมธ. ว่า จะมีการประชุมอีกครั้ง จึงจะมีข้อสรุปและจะเสนอหน่วยงานใดนำไปปฏิบัติ ทั้งที่พรรคประชาธิปัตย์มีโอกาสคุม 2 กระทรวงหลัก เพื่อดูแลสินค้าเกษตรควรจัดการปัญหาได้ทันทีและมีผลงานเป็นรูปธรรม



พงษ์ศักดิ์ บุตรรักษ์

“ประธานอนุกรรมการควรมีความชัดเจนโดยเร็ว เพื่อให้ไม่ให้สิ้นเปลืองงบประมาณค่าใช้จ่ายจากค่าเดินทางและเบี้ยประชุม ของอนุ กมธ. เนื่องจากขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนว่ามะพร้าวจะขึ้นราคา นอกจากนั้นในการประชุมยังมีการทักท้วงห้ามตัวแทนอนุ กมธ.จากเครือข่ายชาวสวนตั้งคำถามในเชิงตรวจสอบ ขณะเดียวกันตัวแทนจากกรมศุลกากรยังไม่มีคำตอบว่ามะพร้าวออกที่พ่อค้าโรงงานผลิตกะทิ

สั่งนำเข้าจากต่างประเทศ และไม่ผ่านการรมควันเพื่อกำจัดแมลงศัตรูพืชถูกนำไปทำลายหรือไม่อย่างไร หากมีการทำลายควรนำหลักฐานมาแสดง” นายพงษ์ศักดิ์

ด้านนายประมวล พงศ์ถาวราเดช ประธาน อนุ กมธ.กล่าวว่า หลังมีการแต่งตั้ง กมธ.จะทำหน้าที่เพียง 2 เดือน เพื่อเร่งรัดให้ทุกหน่วยงานดำเนินการตามหลักเกณฑ์การนำเข้าอย่างเข้มงวด และวางแนวทางการปฏิบัติที่ชัดเจนในอนาคต สำหรับปัญหา

ราคามะพร้าวในประเทศยังไม่ขยับ เชื่อว่าขณะนี้ยังมีสต็อกเก่าค้างในโรงงานผลิตกะทิ เนื่องจากตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา มีการนำเข้ามะพร้าวนอกโควต้าตามกรอบ WTO แต่ในอนาคต การนำเข้าจะต้องมีมาตรการเข้มงวด โดยเฉพาะการตรวจโรคพืช และการนำเข้าต้องสอดคล้องกับจำนวนผลผลิตในประเทศ ขอยืนยันว่าคณะอนุ กมธ.จะพิจารณาและเสนอเงื่อนไขภายใต้สิทธิประโยชน์ของเกษตรกรภายในประเทศ

Next station 'เวียงจันทน์'

● รออีก 2 ปี ส่วนต่อขยายจากท่านาแล้ง

● รถไฟขนส่งสินค้าเชื่อมไทย-ลาว ตึกคัก



นายวรวิทย์ มาลา รักษาการผู้อำนวยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่า การเปิดเดินขบวนรถไฟขนส่งสินค้าผ่านแดนระหว่างไทยกับสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ผ่านสะพานมิตรภาพไทย-ลาว แห่งที่ 1 จากสถานีหนองคาย ถึงสถานีท่านาแล้ง (สปป.ลาว) ระยะทาง 3.5 กม. ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. ที่ผ่านมาก็คึกคัก ได้รับการตอบรับดีมาก ผู้ประกอบการหลายรายที่มาใช้บริการ ต่างรู้สึกดีใจ เพราะไม่ต้องใช้รถบรรทุกมาขนถ่ายสินค้าที่สถานีหนองคายแล้ว รถไฟบรรทุกสินค้าสามารถข้ามไปยัง สปป.ลาวได้เสียโดย

สินค้าที่มากับขบวนรถไฟส่วนใหญ่เป็นข้าวมอลต์ ใช้ผลิตเบียร์

นายวรวิทย์ กล่าวต่อว่า เวลานี้ยังมีรายละเอียดที่ต้องหารือกับกรมศุลกากรอีกเล็กน้อย เพื่อให้การดำเนินงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น ขบวนรถไฟบรรทุกสินค้าส่วนใหญ่มาจากท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี ขนสินค้าจากประเทศที่สามเพื่อส่งไป สปป.ลาว ถือเป็นความสำเร็จในการเชื่อมโยงการคมนาคมขนส่งสินค้าทางรางของทั้ง 2 ประเทศเข้าด้วยกัน และสอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโลจิสติกส์ของไทย รวมทั้งสนับสนุนการเป็นศูนย์กลางธุรกิจและการค้าของกลุ่มอนุภาครุ่มน้ำโขง (GMS) และเพิ่มความปลอดภัยในการขนส่งด้วย

นายวรวิทย์ กล่าวอีกว่า แม้เวลานี้รถไฟบรรทุกสินค้าจะข้ามฝั่งไป สปป.ลาวได้แล้ว แต่เมื่อข้ามฝั่งไปก็ต้องมีรถบรรทุกมาขนถ่ายสินค้าที่ศูนย์กองเก็บตู้คอนเทนเนอร์ (Container Yard) ที่สถานีท่านาแล้งอยู่ดี

เพราะเส้นทางรถไฟยังไม่ถึงเวียงจันทน์ เบื้องต้นทราบว่า
สปป.ลาว กำลังเดินหน้าก่อสร้างทางรถไฟส่วนต่อขยาย จาก
สถานีท่านาแล้ง-เวียงจันทน์ ต่อจากสถานีหนองคาย-ท่า
นาแล้ง โดยขณะนี้
จ้างที่ปรึกษา และได้
ผู้รับเหมาแล้ว คาดว่าจะ
เริ่มก่อสร้างได้ภายในปี
นี้ เมื่อแล้วเสร็จจะทำให้
การขนส่งผู้โดยสาร
และสินค้าจากฝั่งไทย
เข้าสู่เวียงจันทน์สะดวก
มากขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า
รถไฟสายท่านาแล้ง-
เวียงจันทน์ มีระยะทาง
ประมาณ 8 กม. เชื่อม
ต่อสถานีรถไฟท่านา
แล้ง เมืองหาดทราย
ฟอง ไปยังหมู่บ้านคำสะ
หวาด แขวงไซเสดถา
เวียงจันทน์ สปป.ลาว
โดยแหล่งเงินทุนสำหรับโครงการนี้เป็นเงินกู้จากประเทศไทย
ตามสัญญากู้ยืมและช่วยเหลือระหว่างรัฐบาลสปป.ลาว กับ
รัฐบาลไทย คาดว่าจะใช้เวลาก่อสร้างประมาณ 2 ปี.